П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

24 июля 2024 года г. Калининград

Ленинградский районный суд г. Калининграда в составе

председательствующего судьи Зиминой Е.А.,

при помощниках судьи Попове И.А., Ковальчук Е.Л.,

с участием государственных обвинителей Марусенко Э.Э., Ерохиной М.А., 

подсудимого ФИО1, 

его защитника-адвоката Григоренко А.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению гражданина РФ

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>, судимого: 

15 ноября 2019 г. приговором Центрального районного суда г. Калининграда по ст. 264.1 УК РФ к 1 году лишения свободы условно, с испытательным сроком 2 года, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на 2 года 6 мес., постановлением от 17 июня 2020г. условное осуждение отменено, направлен для отбывания наказания в исправительную колонию строгого режима на 1 год, 

19 мая 2020 г. приговором Московского районного суда г. Калининграда (с учетом постановления Центрального районного суда г. Калининграда от 18 декабря 2020 г.) по ст. 264.1, ч. 5 ст. 69 УК РФ к лишению свободы на 1 год 02 мес. в исправительной колонии строгого режима, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на 3 года, освобожден по отбытию основного наказания 16 июля 2021 г., дополнительное наказание отбыто 15 июля 2024 г., 

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (3 эпизода), ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В неустановленные дату и время, не позднее 21.07.2023, неустановленное лицо (группа неустановленных лиц, объединившихся для совместного руководства), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту «Организатор и руководитель»), с целью незаконного обогащения и получения постоянного источника дохода за счёт средств, добытых преступным путем, достоверно зная о том, что деятельность по незаконному сбыту наркотических средств является высокодоходным видом противоправной деятельности, для получения финансовой выгоды на протяжении неограниченного периода времени, осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в данной области невозможна без создания организованной группы, решил создать устойчивую преступную организованную группу для осуществления такой преступной деятельности на территории Калининградской области. В указанный период «Организатор и руководитель» для достижения поставленной преступной цели, разработал схему совершения данных преступлений, в соответствии с которой незаконный сбыт наркотических средств надлежало осуществлять в составе организованной группы, путем предварительного помещения определенного количества наркотического средства в тайники («закладки») и дальнейшего его незаконного сбыта приобретателям с использованием запрещенных в Российской Федерацииинтернетплощадках

<

данные изъяты>, представляющих собой платный сервис моментальных покупок и автоматизации продаж, позволяющий анонимно и безопасно покупать и продавать запрещенные товары по всей территории Российской Федерации и стран СНГ, доступ к которой возможен только посредством использования компьютерных программ, позволяющих устанавливать анонимное сетевое соединение в обход блокировки и законодательных ограничений посещения веб-сайтов; бесконтактным способом, т.е. без встреч с покупателями, все общение с которыми о приобретении ими наркотических средств должно осуществляться посредством обращения к указанному сайту в сети «Интернет»; предоставив покупателям возможность выбора вида, массы, города и района для приобретения наркотических средств, используя пиринговую платёжную интернет – систему «

<

данные изъяты>»; с применением современных технических средств, обеспечивающих надежную связь между участниками организованной группы, её конспирацию, бесперебойность продаж наркотических средств.

«Организатор и руководитель» создал преступную организованную группу со сложной организационно-иерархической структурой, с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, а именно систематического незаконного сбыта на территории Калининградской области наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети (далее – ИТС) «Интернет», и разработал для этих целей схему преступной деятельности организованной группы.

Для осуществления своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в неустановленный период, не позднее 21.07.2023 «Организатор и руководитель», на запрещенных в Российской Федерации интернет-площадках 

<

данные изъяты>, с учетом установленных указанными торговыми площадками правил, профинансировал и создал интернет-магазин с названием «

<

данные изъяты>» отредактировал «витрину», где разместил информацию о правилах магазина, географии распространения своей деятельности на территории г. Калининграда и населенных пунктов Калининградской области, ассортименте реализуемых наркотических средств, а также их стоимости, получил доступ к продажам. Для приобретения наркотических средств, потребителям необходимо было зарегистрироваться на торговой интернет - площадке «

<

данные изъяты>» или «

<

данные изъяты>», перейти на страницу данного интернет-магазина, выбрать вид наркотического средства, массу, город и район для приобретения, способ оплаты, для которой использовать сервисы электронных платежных систем. При подтверждении оплаты покупателю вышеуказанными торговыми интернет – площадками автоматически предоставлялась информация о местонахождении тайника («закладки) с наркотическим средством, в том числе географические координаты, фотоизображение и описание тайника («закладки). Тем самым «Организатор и руководитель» предпринял меры к конспирации своей деятельности и деятельности создаваемой им организованной группы, исключив личный контакт с покупателями, а также с другими участниками организованной группы, во избежание распространения какой-либо информации, позволяющей идентифицировать его самого и соучастников, их задержания сотрудниками правоохранительных органов при непосредственном совершении действий по незаконному сбыту наркотических средств. Оборот денежных средств, связанный с получением прибыли от незаконной деятельности по продаже наркотических средств, выплатой заработной платы участникам организованной группы осуществлялся с использованием пиринговой платёжной интернет – системы «

<

данные изъяты>», что затрудняло доступ к получению сведений о переводах денежных средств сотрудниками правоохранительных органов.

Подготовив условия для реализации преступной схемы, «Организатор и руководитель», с целью получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности, создания разветвленной структуры, позволяющей действовать с использованием сети «Интернет», централизованно координировать все действия участников организованной группы, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, подобрал участников для создаваемой им организованной группы.

Работа неустановленных лиц по вовлечению в состав организованной группы участников для незаконных сбытов наркотических средств осуществлялась путем размещения соответствующих объявлений на электронных страницах виртуального интернет-магазина с торговым названием «

<

данные изъяты>», действующего в ИТС «Интернет» на интернет – площадках «

<

данные изъяты>» или «

<

данные изъяты>», при этом ориентирована не только на лиц, являющихся потребителями наркотических средств, но и на лиц, желающих иметь стабильный высокий доход с возможностью карьерного роста при минимальных рисках быть задержанными правоохранительными органами ввиду применения беспрецедентных мер конспирации, разработанных организатором, при условии соблюдения всех установленных в преступной группе правил и требований.

В созданную «Организатором и руководителем» структуру организованной группы входили следующие взаимосвязанные между собой «звенья», характеризующиеся устойчивыми связями и сплоченностью членов, о чем свидетельствует длительность преступной деятельности организованной группы, четкое распределение ролей и нижеуказанная строгая иерархическая структура организованной группы: 

1. «Организатор и руководитель» - неустановленное лицо (группа неустановленных лиц, объединившихся для совместного руководства), которое посредством ИТС «Интернет» осуществляет общее руководство, планирование и подготовку преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств; даёт указания о соблюдении мер конспирации с целью исключения пресечения преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов; распределяет обязанности между участниками организованной группы и координирует преступные действия всех ее участников; обеспечивает участникам организованной группы доступ к частичному управлению указанным интернет-магазином с правом доступа в зависимости от выполняемой в организованной группе преступной роли; приискание неустановленных лиц, неосведомленных о преступной деятельности организованной группы, поставляющих оптовые партии наркотических средств для обеспечения преступной деятельности организованной группы; определяет территорию, на которой должна осуществляться преступная деятельность; организует доставку приобретенных оптовых партий наркотических средств участникам преступной группы; разрешение спорных вопросов, возникающих у подчиненных участников преступной группы; обучение и проведение инструктажа вновь вовлеченных участников преступной группы высших звеньев правилам работы в указанном интернет – магазине и основным принципам соблюдения мер конспирации при осуществлении преступной деятельности; осуществление контроля за соблюдением расширенного ассортимента продаваемых на «витрине» виртуального интернет – магазина наркотических средств; получение денежных средств от потребителей на электронный счёт платежной системы «

<

данные изъяты>»; осуществление с ними финансовых операций; распределяет прибыль от преступной деятельности: на незаконное приобретение наркотических средств оптовыми партиями в крупном размере с целью осуществления постоянной и бесперебойной преступной деятельности организованной группы; на выплату заработной платы членам организованной группы, исходя из эффективности их работы, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, которая переводится с использованием пиринговой платёжной интернет-системы «

<

данные изъяты>» на электронные кошельки, находящиеся в пользовании участников организованной группы; осуществляет общее администрирование виртуального интернет-магазина с торговым названием «

<

данные изъяты>», действующего в ИТС «Интернет» на интернет – площадках «

<

данные изъяты>» или «

<

данные изъяты>», а именно: устанавливает в ИТС «Интернет» виды, размер и цену сбываемых наркотических средств; размещает на электронной странице интернет – магазина рекламу о продаже наркотических средств, а также о поиске новых членов организованной группы; осуществляет иные административные функции по управлению преступной деятельностью в организованной группе. Действия «Организатора и руководителя» являются наиболее опасными из всех соучастников совершения преступлений, выступают направляющим фактором для других сообщников, которые объединяются под его руководством и направляют совместные усилия для достижения преступного результата. 

Лицом, выполняющим функции «Организатора и руководителя» в иерархической структуре преступной организованной группы, являлось неустановленное лицо (группа неустановленных лиц, объединившихся для совместного руководства), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, конспирирующее свою преступную деятельность в мессенджере «

<

данные изъяты>» под псевдонимом «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>).

2. «Администратор» («Куратор») - неустановленное лицо (группа неустановленных лиц), осуществляющее руководство, связанное с осуществлением незаконного сбыта наркотических средств на определенной территории, в том числе и на территории Калининградской области, в обязанности которых входило: совмещение обязанностей по должности «Организатора и руководителя»; осуществлении подбора, вовлечении новых участников организованной группы и координации их деятельности; обучение и проведение инструктажа вновь вовлеченных участников организованной группы правилам производства тайников-«закладок» с наркотическими средствами и основным принципам соблюдения мер конспирации при осуществлении преступной деятельности; обобщение результатов работы подчиненных сотрудников за определенный период времени, с указанием количества и вида проданных наркотических средств и количества вырученных денежных средств; передача указанных сведений для проверки руководству преступной организованной группы с целью осуществления выплат: для начисления заработных плат; получение сведений от неустановленного лица, исполняющего функциональные обязанности по должности «Склада» сведений о тайниках-«закладках» с нерасфасованной мелкооптовой партии наркотических средств (так называемого «мастер-клада»), предназначенной для последующей передачи лицам, исполняющим обязанности по должности «закладчика» (кладмена, курьера, минера); посредством сервиса мгновенного обмена электронными сообщениями (мессенджера) «

<

данные изъяты>» указание «закладчикам» о необходимости изъятия из тайника-«закладки» нерасфасованной мелкооптовой партии наркотических средств (так называемого «мастер-клада»), сообщая «закладчику» сведения о месте нахождении указанных наркотических средств, дача указаний «закладчику» о способе расфасовке, необходимости оборудования на территории Калининградской области тайников-«закладок» с розничными партиями наркотических средств и публикации сведений о месте нахождении указанных тайников-«закладок» на электронную витрину виртуального интернет-магазина с торговым названием «Федерация» на торговых интернет - площадках «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» с целью их незаконного сбыта разным приобретателям; осуществление контроля над количеством наркотических средств, находящихся у подчиненных «закладчиков», а также над выполнением поставленных им задач по незаконному сбыту наркотических средств, получение и проверка отчетов о проделанной работе; разрешение диспутов (споров), возникающих у потребителей в случае не обнаружения (так называемых «ненаходах») наркотических средств в тайниках-«закладках», при необходимости подключение к разрешению диспутов «закладчика», оборудовавшего данный тайник-«закладку»; выплата заработной платы подконтрольным ему «закладчикам» за проделанную ими работу по оборудованию тайников-«закладок» с наркотическими средствами; осуществление по указанию «Организатора и руководителя» иных функций по достижении общих преступных целей.

Лицами, выполняющими функции «Куратора» в иерархической структуре организованной группы, действующей посредством виртуального интернет – магазина с торговым названием «

<

данные изъяты>» на торговых интернет - площадках «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», являлись: неустановленные следствием лица, осуществляющие общий контроль над продажей наркотических средств участниками организованной группы на территории Калининградской области, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, конспирирующие свою преступную деятельность в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями «

<

данные изъяты>» под псевдонимами: 

<

данные изъяты>

3. «Склад» - неустановленное лицо, преступная роль которого в организованной группе заключалась в: извлечении из тайников-«закладок» по указанию «Организатора и руководителя» либо «Куратора» оптовых партий наркотических средств; незаконном хранении оптовых партий наркотических средств, а также их перемещении на закрепленную территорию в безопасное место, их фасовке на мелкооптовые партии, так называемые «мастер-клады», для «закладчиков» (кладменов, курьеров, минеров) в объемах, указываемых «Организатором и руководителем» либо «Куратором», оборудование на вверенной территории, в том числе в Калининградской области тайников-«закладок» с мелкооптовыми партиями наркотических средств, с целью их дальнейшего получения «Закладчиками» (кладменами, курьерами, минерами); передача посредством ИТС «Интернет» «Организатору и руководителю» или «Куратору» сведений об оборудованных «мастер-кладах»; осуществление по указанию «Организатора и руководителя» либо «Куратора» иных функций по достижении общих преступных целей.

Лицами, выполняющими функции «Склада» в иерархической структуре преступной организованной группы, являлись неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, конспирирующие свою преступную деятельность в мессенджере «

<

данные изъяты>» под псевдонимами 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>» и иные неустановленные лица.

4. «Оператор» - неустановленное лицо (группа неустановленных лиц), преступная роль которого в организованной группе заключалась в обобщении результатов работы подчиненных сотрудников за определенный период времени, с указанием количества и вида проданных наркотических средств и количества вырученных денежных средств; передача указанных сведений для проверки руководству преступной организованной группы с целью осуществления выплат: для начисления заработных плат; разрешение диспутов (споров), возникающих у потребителей в случае не обнаружения (так называемых «ненаходах») наркотических средств в тайниках-«закладках», при необходимости подключение к разрешению диспутов «закладчика», оборудовавшего данный тайник-«закладку»; осуществление по указанию «Организатора и руководителя» либо «Куратора» иных функций по достижении общих преступных целей.

Лицами, выполняющими функции «Оператора» в иерархической структуре преступной организованной группы, являлись неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, конспирирующие свою преступную деятельность в мессенджере «

<

данные изъяты>» под псевдонимами «

<

данные изъяты> и иные неустановленные лица.

5. «Закладчики» (кладмены, курьеры, минеры). Участники данного структурного подразделения, являющегося низовым звеном в иерархической структуре организованной группы, занимались оборудованием тайников-закладок с наркотическими средствами для их последующего незаконного сбыта непосредственно приобретателям на определенной территории Калининградской области. 

«Закладчики» (кладмены, курьеры, минеры) выполняли следующие функциональные обязанности: получение в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями (мессенджера) «

<

данные изъяты>» от «Куратора» информации о месте нахождения «тайников-закладок» с мелкооптовыми партиями наркотических средств (так называемых «мастер-кладов») в нерасфасованном виде; извлечение из данных тайников-«закладок» мелкооптовых партий наркотических средств («мастер-кладов»), перемещении их в безопасное место, их незаконном хранении; согласно указаний «Куратора», расфасовка полученных наркотических средств на розничные партии в индивидуальную, удобную для незаконного сбыта упаковку; согласно указаний «Куратора», оборудование на определенной территории Калининградской области тайников-«закладок» с расфасованными наркотическими средствами для разных приобретателей с соблюдением принципов надежности таковых тайников-«закладок» и их фотофиксация; выгрузка на электронную витрину виртуального Интернет-магазина с торговым названием «

<

данные изъяты>» на торговых интернет - площадках «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» сведений о размещенных по тайникам («закладкам») наркотических средств в определенных местах на территории Калининградской области, с использованием определенной терминологии, обозначающей вид упаковки наркотического средства, а также способ оборудования тайника («закладки») и его местонахождение, для их незаконного сбыта разным покупателям; участие в разрешении диспутов (споров), возникающих у приобретателей в случае не обнаружения ими наркотического средства в тайнике («закладке»), осуществление по указанию «Организатора и руководителя» либо «Куратора» иных функций по достижении общих преступных целей.

За выполнение указанных функций «Организатор и руководитель» либо «Куратор» выплачивал «закладчикам» заработную плату в сумме не менее 600 рублей за каждый оборудованный тайник («закладку») с наркотическим средством.

Лицами, выполняющими функции «закладчика» в организованной группе, являлись:

- ФИО1, конспирирующий свою преступную деятельность под псевдонимами: 

<

данные изъяты> в сервисе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «

<

данные изъяты>»; 

- лицо № 1, привлекаемое к уголовной ответственности отдельно, конспирирующее свою преступную деятельность под псевдонимами: «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «

<

данные изъяты>» и в сервисе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>»; иные неустановленные лица.

Для всех членов организованной группы были разработаны специфические обязанности, обязательные для исполнения правила поведения, система вознаграждения за совершение действий, направленных на достижение общей преступной цели, а также система наказаний за нарушение установленных в организованной группе правил и невыполнение участником определенных ему функций. Разработанная «Организатором и руководителем» структура организованной группы и схема ее преступной деятельности характеризовалась устойчивостью, иерархичностью, сплоченностью, четким распределением ролей, а также длительным периодом осуществления преступной деятельности, направленной на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

При этом, каждый участник организованной группы, зная о наличии иных участвующих в совершении преступлений лиц, не обладал информацией об их анкетных данных, что при его задержании позволяло им избежать разоблачения и продолжать преступную деятельность.

Таким образом, схема перемещения наркотических средств выглядела следующим образом: «Организатор и руководитель», Администратор («Куратор»), «Склад», «закладчики (кладмены, курьеры, минеры)». Согласно разработанному «Организатором и руководителем» организованной группы механизму совершения преступных деяний, потребитель наркотических средств, используя программное обеспечение «

<

данные изъяты>», заходил на электронную страницу виртуального «интернет – магазина» с торговым названием «Федерация» на торговых интернет - площадках «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», где в предлагаемых позициях выбирал наркотическое средство в необходимом ему количестве, осуществлял его оплату путем перевода денежных средств с использованием пиринговой платёжной интернет – системы «

<

данные изъяты>» со своего электронного счета на электронный счет вышеназванного виртуального интернет - магазина. После чего потребитель в автоматическом режиме на электронной странице виртуального интернет-магазина с торговым названием «

<

данные изъяты>», получал подробные сведения о месте нахождения тайника («закладки») с оплаченным им наркотическим средством, где впоследствии его незаконно извлекал.

Так, в период времени с 01.07.2023 по 21.07.2023 ФИО1, конспирирующий свою преступную деятельность под псевдонимом: «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> в сервисе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», находясь на территории Калининградской области, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью постоянного незаконного сбыта наркотических средств, посредством ИТС «Интернет», располагая информацией о существовании виртуального интернет-магазина с торговым названием «Федерация», деятельность которого направлена на незаконный сбыт наркотических средств и велась на торговых интернет – площадках «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, обнаружил на витрине указанного интернет-магазина рекламу с предложением о работе в нём в качестве «закладчика (кладмена, курьера, минера)».

В связи с этим в вышеуказанное время у ФИО1, возник преступный умысел, направленный на совершение неограниченного числа особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, а именно, систематического незаконного сбыта наркотических средств, с использованием сети «Интернет» в составе организованной группы с незнакомыми ему лицами из числа участников интернет-магазина с торговым названием «Федерация» на торговых интернет – площадках «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» на территории Калининградской области, с целью получения финансовой выгоды. 

После чего, реализуя задуманное, ФИО1, путем передачи электронных сообщений в ИТС «Интернет», вступил в переписку с неустановленным лицом, выполняющим функции «Организатора и руководителя» либо Администратора («Куратора») вышеназванного виртуального интернет – магазина, курирующего незаконную деятельность данной организованной группы на территории Калининградской области, указав о своем желании трудоустроиться в данный интернет – магазин в качестве «закладчика (кладмена, курьера, минера)», на условиях, выдвигаемых вышеуказанным интернет – магазином. 

В свою очередь неустановленное лицо, выполняющее в организованной группе функции «Организатора и руководителя» либо Администратора («Куратора»), осуществляя свою преступную роль в подборе кадров в организованную группу на должность «закладчика (кладмена, курьера, минера)» приняло решение о вовлечении ФИО1 в состав организованной группы с условием внесения последним залога в сумме 5 000 рублей, и в анонимном чате путем обмена сообщениями на торговой площадке «

<

данные изъяты>» проинформировал ФИО1 о необходимости внесения денежных средств в размере 5 000 рублей в качестве залога путем приобретения соответствующей позиции на электронной витрине виртуального интернет-магазина «Федерация». 

Непосредственно после этого, ФИО1, согласившись с выдвинутыми ему условиями, в вышеуказанный период времени с применением пиринговой платёжной интернет-системы «

<

данные изъяты>» перечислил с используемого им виртуального счета, привязанного к используемой им учетной записи (аккаунта) с неустановленным именем на виртуальный счет интернет-магазина «Федерация» на сайте «

<

данные изъяты>» денежные средства в размере 5 000 рублей, тем самым внеся залог по занимаемой преступной должности. Получив согласие ФИО1, внесшего залог в сумме 5 000 рублей на участие в деятельности организованной группы в роли «закладчика», «Администратор» («Куратор») посредством осуществления соответствующих настроек интернет-магазина «

<

данные изъяты>», действующего на торговых площадках «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», допустил учётную запись, используемую ФИО1 к частичному управлению вышеназванным интернет-магазином. Затем «Организатор и руководитель» обучил вновь вовлеченного участника организованной группы – ФИО1 мерам конспирации, правилам поведения в преступной группе, провел инструктаж по правилам оборудования и размещения информации о тайниках-«закладках» с наркотическими средствами.

Роль ФИО1, выполняющего в период времени с 21.07.2023 по 16.11.2023 в организованной группе функции «закладчика», заключалась в: получении в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями (мессенджера) «

<

данные изъяты>» от «Куратора» информации о месте нахождения «тайников-закладок» с мелкооптовыми партиями наркотических средств (так называемых «мастер-кладов») в нерасфасованном виде; извлечении из данных тайников-«закладок» мелкооптовых партий наркотических средств («мастер-кладов»), перемещении их в безопасное место, их незаконном хранении; согласно указаний «Куратора», расфасовке полученных наркотических средств на розничные партии в индивидуальную, удобную для незаконного сбыта упаковку; согласно указаний «Куратора», оборудование на определенной территории Калининградской области тайников-«закладок» с расфасованными наркотическими средствами для разных приобретателей с соблюдением принципов надежности таковых тайников-«закладок» и их фотофиксация; выгрузки на электронную витрину виртуального Интернет-магазина с торговым названием «Федерация» на торговых интернет - площадках «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» сведений о размещенных по тайникам («закладкам») наркотических средств в определенных местах на территории Калининградской области, с использованием определенной терминологии, обозначающей вид упаковки наркотического средства, а также способ оборудования тайника («закладки») и его местонахождение, для их незаконного сбыта разным покупателям; участие в разрешении диспутов (споров), возникающих у приобретателей в случае не обнаружения ими наркотического средства в тайнике («закладке»), осуществлении по указанию «Организатора и руководителя» либо «Куратора» иных функций по достижении общих преступных целей.

За выполнение указанных функций «Организатор и руководитель» либо «Куратор» выплачивал ФИО1 заработную плату в сумме не менее 600 рублей за каждый оборудованный тайник («закладку») с наркотическим средством.

Кроме того, «Организатор и руководитель» вышеописанной организованной группы не позднее 20.09.2023, для осуществления своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с целью распространения преступной деятельности созданной им организованной группы на большей территории, а также с целью постоянного получения финансовой выгоды на протяжении неограниченного времени, принял решение о создании с учетом установленных торговой интернет-площадкой «

<

данные изъяты>», функционирующей по электронному адресусайта:«

<

данные изъяты> и в вышеуказанный период времени, с учетом установленных торговой площадкой «

<

данные изъяты>» правил профинансировал и создал на указанной площадке интернет-магазин с названием «Федерация», отредактировал «витрину», где разместил информацию об ассортименте реализуемых наркотических средств в, а также их стоимости, получил доступ к продажам. Для приобретения наркотических средств потребителям необходимо было зарегистрироваться на торговой интернет-площадке «

<

данные изъяты>», перейти на страницу данного интернет-магазина, выбрать вид наркотического средства, массу и район для приобретения, способ оплаты, для которой использовать сервисы электронных платежных систем. При подтверждении оплаты покупателям торговой интернет-площадки «

<

данные изъяты>» автоматически предоставлялась информация о местонахождении тайника («закладки) с наркотическим средством, в том числе географические координаты, фотоизображение и описание тайника («закладки). Тем самым «Организатор и руководитель» предпринял меры к конспирации своей деятельности и деятельности созданной им организованной группы, исключив личный контакт с покупателями, а также с другими участниками организованной группы, во избежание распространения какой-либо информации, позволяющей идентифицировать его самого и соучастников, их задержания сотрудниками правоохранительных органов при непосредственном совершении действий по незаконному сбыту наркотических средств. 

Таким образом, вышеописанная организованная группа продолжила свою преступную деятельность по сбыту наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории Калининградской области посредством интернет – магазина с торговыми названиями: «

<

данные изъяты>», функционирующего на торговых интернет – площадках «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», представляющих собой платный сервис моментальных покупок и автоматизации продаж, позволяющий анонимно и безопасно покупать и продавать запрещенные товары на территории Российской Федерации, доступ к которым возможен только посредством использования компьютерных программ, позволяющих устанавливать анонимное сетевое соединение в обход блокировки и законодательных ограничений посещения веб-сайтов; бесконтактным способом, т.е. без встреч с покупателями, все общение с которыми о приобретении ими наркотических средств должно осуществляться посредством обращения к указанным торговым площадкам в сети «Интернет»; предоставив покупателям возможность выбора вида, массы и района для приобретения наркотического средства, используя пиринговую платёжную интернет-систему «

<

данные изъяты>»; с применением современных технических средств, обеспечивающих надежную связь между участниками организованной группы, её конспирацию, бесперебойность продаж наркотических средств.

При этом, преступным умыслом участников преступной организованной группы: ФИО1, выполняющим обязанности «Закладчика», «Организатора и руководителя», «Администратора» («Куратора»), «Склада» и иных неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, охватывалось, что фасовка помещаемых в тайники-«закладки» с целью незаконного сбыта наркотических средств осуществлялась различными массами в отдельные упаковки, которые помещались в отдельные друг от друга тайники-«закладки», что обеспечивало обособленные незаконные сбыты наркотических средств из каждого тайника отдельной массой отдельному покупателю за отдельную плату. 

Осуществляя выгрузку сведений о размещенных по тайникам-«закладкам» наркотических средств на электронную витрину виртуального Интернет-магазина с торговым названием «

<

данные изъяты>» на сайтах «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», «Организатор и руководитель», «Администратор» («Куратор»), «Склад», ФИО1, выполняющий в организованной группе должность «Закладчика», а также иные лица, выполнявшие в организованной группе функции «Закладчика», выполняли все необходимые действия по передаче приобретателю указанных наркотических средств. 

Согласно разработанному «Организатором и руководителем» механизму совершения преступных деяний, покупатель наркотических средств, используя программное обеспечение, позволяющее устанавливать анонимное сетевое соединение в обход блокировки и законодательных ограничений посещения веб-сайтов, заходит на электронную витрину виртуального интернет-магазина с торговым названием «

<

данные изъяты>» на сайтах «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», где в предлагаемых позициях выбирает наркотическое средство в необходимом ему количестве, район, в котором ему удобно отыскать тайник-«закладку» с наркотическим средством, осуществляет его оплату путем перевода денежных средств с использованием пиринговой платёжной интернет-системы «

<

данные изъяты>» со своего электронного счета на электронный счет вышеназванного виртуального интернет-магазина. После чего покупатель в автоматическом режиме на электронной странице виртуального интернет-магазина с торговым названием «

<

данные изъяты>» на сайтах «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» получает ранее выгруженные участниками организованной группы подробные сведения о месте нахождении тайника-«закладки» с оплаченным им наркотическим средством, где впоследствии его незаконно приобретает, изымая самостоятельно наркотик из тайника («закладки»).

При совершении преступлений участники преступной организованной группы соблюдали разработанные «Организатором и руководителем» меры конспирации: использование для общения сервис мгновенного обмена электронными сообщениями (мессенджер) «

<

данные изъяты>», обеспечивающий анонимность пользователя, невозможность определения его настоящего местонахождения, а также надежную защиту переписки между участниками организованной группы и покупателями наркотических средств за счет использования алгоритмов шифрования передаваемых данных; наркотические средства передавались соучастникам также, как и «наркопотребителям» через тайники-«закладки», что исключало визуальный контакт между участниками организованной группы и потребителями наркотических средств; оборот денежных средств, связанный с получением прибыли от незаконной деятельности по продаже наркотических средств, осуществлялся с использованием пиринговой платёжной интернет-системы «

<

данные изъяты>», что затрудняло доступ к получению сведений о переводах денежных средств сотрудниками правоохранительных органов; анонимность членов организованной группы по отношению друг к другу, использование в ходе общения между членами организованной группы псевдонимов.

Таким образом, организованная группа, действующая посредством виртуального интернет-магазина с торговым названием «Федерация» на сайтах «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», в составе неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в том числе выполняющих функции: «Организатора и руководителя», «Администратора» («Куратора»), «Склада», «Операторов», «Закладчиков» (кладменов, курьеров, минеров)и иных неустановленных лиц, а также ФИО1, выполнявшего функции «Закладчика», использовавшего учетную запись (аккаунт) под псевдонимами: «

<

данные изъяты>» («@

<

данные изъяты>») в сервисе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «

<

данные изъяты>», при неизменности основной цели своего существования – извлечения нелегального дохода путем регулярного совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств имела следующие признаки: организованность, состоявшая в четком распределении функций, ролей и обязанностей между всеми участниками организованной группы, их преступной специализации, тесном взаимодействии друг с другом; сплоченность, выразившаяся в наличии у руководителя и участников организованной группы единого умысла на совершение серии особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, общих преступных целей и намерений, в том числе в виде получения максимально высоких доходов, преобразующих его в единое целое, стойкости внутренних связей между её подразделениями и участниками; устойчивость, выразившаяся в длительном осуществлении организованной преступной деятельности, в установленный следствием период с 21.07.2023 по 16.11.2023, четком распределении ролей и функций между всеми участниками организованной группы, осознании каждым участником своей принадлежности к единому преступному формированию, едином планировании и подготовке совершаемых преступлений, постоянстве форм и методов преступных действий, объединении членов организованной группы общим умыслом, слаженности и согласованности их действий во взаимодействии друг с другом; взаимозаменяемость участников преступной группы. Преступная деятельность организованной группы не прекращалась пресечением преступной деятельности её отдельных участников; координация деятельности всех участников со стороны «Организатора и руководителя» преступной организованной группы, оперативность и мобильность, высокие материально-техническая оснащенность и уровень преступной деятельности, проявлявшиеся в наличии и в постоянном использовании сети Интернет и современных сетевых электронных сервисов, позволявших осуществлять «бесконтактную» торговлю наркотическими средствами.

Задачами организованной группы являлись: незаконное приобретение оптовых партий наркотических средств у неустановленных лиц, их незаконное хранение, а также незаконный сбыт наркотических средств на территории Калининградской области бесконтактным способом посредством ИТС «Интернет» в целях незаконного обогащения ее участников. 

Реализуя преступный умысел, ФИО1 и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, под руководством неустановленного лица – организатора интернет-магазина с торговым названием «Федерация» на сайтах «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», за систематическое денежное вознаграждение, в период с 21.07.2023 по 16.11.2023 совершил ряд особо тяжких преступлений по незаконному сбыту наркотических средств на территории Калининградской области при следующих обстоятельствах. 

1.Так, в период времени с 21.07.2023 до 18 часов 32 минут 05.11.2023, неустановленные следствием лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, исполняющие в организованной группе, действующей с использованием ИТС «Интернет» посредством интернет – магазина с торговым названием «Федерация» на торговых интернет - площадках «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», роли «Организатора и руководителя» и «Администратора» («Куратора»), действуя согласно разработанному преступному плану, во исполнение общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере организованной группой с использованием ИТС «Интернет», из корыстных побуждений, приискали неустановленного поставщика оптовых партий наркотических средств, материалы уголовного дела в отношении которого выделено в отдельное производство, у которого незаконно приобрели при неустановленных обстоятельствах оптовую партию - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) и являющегося наркотическим средством, массой наркотического средства не менее 

<

данные изъяты> грамма, что согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является значительным размером и в вышеуказанный период времени организовали поставку вышеуказанного наркотического средства - неустановленному лицу, выполняющему функции «Склада», осуществляющему свою преступную деятельность в составе организованной группы на территории Калининградской области, поручив при этом последнему расфасовать вышеуказанное наркотическое средство мелкооптовыми партиями и оборудовать тайники – «закладки» на территории Калининградской области, для последующей их передачи лицу, исполняющему в организованной группе роль «закладчика» (кладмена, курьера, минера). 

Непосредственно после этого, в вышеуказанный период времени, неустановленное следствием лицо, выполняющее преступные обязанности по должности «Склада» в составе организованной группы, находясь на территории Калининградской области, во исполнение указаний, полученных от «Организатора и руководителя» либо «Администратора» («Куратора») сформировало из вышеуказанного наркотического средства мелкооптовые партии и при неустановленных следствием обстоятельствах, одну из таковых партий, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и являющимся наркотическим средством, массой наркотического средства не менее 

<

данные изъяты> грамма, что согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002, является значительным размером, в вышеуказанный период времени поместило в тайник-«закладку», оборудованный на участке местности с географическими координатами 

<

адрес> северной широты и 

<

адрес> восточной долготы (

<

адрес>), расположенном в 1400 метрах от дома 130 пос. Кремнево Светловского городского округа Калининградской области и в 630 метрах от автобусной остановки маршрута № 107 «Шиповский поворот», расположенной в пос. Кремнево Светловского городского округа Калининградской области, сведения о месте нахождении вышеуказанного тайника-«закладки» с данным наркотическим средством неустановленное следствием лицо, выполняющее обязанности «Склада», действуя в составе организованной группы, с применением определенной терминологии, обозначающей вид упаковки, а также способ оборудования тайника-«закладки» и его местонахождение, с целью передачи указанного наркотического средства «закладчикам», сообщило «Организатору и руководителю» либо «Администратору» («Куратору»).

После чего, в вышеуказанный период времени, «Организатор и руководитель» и «Администратор» («Куратор») преступной организованной группы приняли решение задействовать в незаконном сбыте приобретенного наркотического средства подчиненного участника организованной группы – ФИО1, конспирирующего свою преступную деятельность под псевдонимами: «

<

данные изъяты>» («@

<

данные изъяты>») в сервисе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «

<

данные изъяты>», выполняющего в организованной группе функции «закладчика» (кладмена, курьера, минера). 

Непосредственно после этого, в вышеуказанный период времени, посредством сервиса мгновенного обмена электронными сообщениями (мессенджера) «

<

данные изъяты>» лицо, выполняющее функциональные обязанности по должности «Администратора» («Куратора») сообщило ФИО1 о необходимости получения бесконтактным способом очередной мелкооптовой партии наркотического средства с целью его последующего незаконного сбыта в составе организованной группы на территории Калининградской области с использованием ИТС «Интернет», указав при этом ФИО1 сведения о местонахождении оборудованного неустановленным лицом, выполняющим в преступной организованной группе функции «Склада», тайника-«закладки», оборудованного на участке местности с вышеуказанными географическими координатами, с мелкооптовой партией вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> и являющегося наркотическим средством, массой наркотического средства не менее 

<

данные изъяты> грамма, что согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002, является значительным размером, предназначенного для незаконного сбыта, и дал указание извлечь из данного тайника-«закладки» вышеуказанную мелкооптовую партию наркотического средства в нерасфасованном виде, расфасовать его на условные разовые дозы по сверткам, которые разместить по тайникам («закладкам») на территории Калининградской области, а сведения о месте нахождении которых выгрузить на витрину виртуального интернет – магазина с торговым названием «Федерация» на торговых интернет - площадках «

<

данные изъяты>», и «

<

данные изъяты>», с целью организации незаконного сбыта каждого наркотического средства, находящегося в тайнике обособленному приобретателю за отдельную плату.

Непосредственно после этого, в вышеуказанный период времени ФИО1, выполняющий в организованной группе функции «закладчика» (кладмена, курьера, минера), действуя в общих интересах организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств на территории Калининградской области посредством виртуального интернет-магазина с торговым названием «Федерация» на торговых интернет - площадках «

<

данные изъяты>», и «

<

данные изъяты>», прибыл на вышеуказанный участок местности, где извлек из тайника («закладки»), оборудованного неустановленным лицом, выполняющим в преступной организованной группе функции «Склада» мелкооптовую партию вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> и являющегося наркотическим средством, массой наркотического средства не менее 

<

данные изъяты> грамма, что согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002, является значительным размером, упакованную в полимерные пакеты, обернутые липкой лентой, которую незаконно храня при себе, переместил от места незаконного приобретения по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 в период времени с 18 часов 32 минут 05.11.2023 до 18 часов 07 минут 16.11.2023, продолжая выполнять возложенную на него преступную роль «Закладчика», в составе организованной группы с неустановленными лицами, используя приисканные для этой цели полиэтиленовые пакеты с застежкой «зип-лок», липкую ленту (изоленты), произвел расфасовку вышеуказанного наркотического средства в удобную для незаконного сбыта упаковку. 

В том числе, ФИО1, в период времени с 18 часов 32 минут 05.11.2023 до 18 часов 07 минут 16.11.2023, находясь в своем жилище по вышеуказанному адресу взвесил, и упаковал вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> и являющегося наркотическим средством, массой 

<

данные изъяты> грамма, что является значительным размером, в сверток, изготовленный из полимерных пакетов с застежками «зип - лок», обернутых липкой лентой, приготовив его к незаконному сбыту с использованием ИТС «Интернет» в составе организованной группы обособленному приобретателю за отдельную плату. 

Непосредственно после этого, в период времени с 18 часов 32 минут 05.11.2023 до 18 часов 07 минут 16.11.2023, ФИО1, продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт организованной группой посредством виртуального интернет-магазина с торговым названием: «

<

данные изъяты>» на торговых интернет - площадках «

<

данные изъяты>», и «

<

данные изъяты>», наркотического средства на территории Калининградской области неопределённому кругу лиц, исполняя возложенные на него преступные обязанности «Закладчика» в организованной группе, взяв расфасованное в индивидуальную и удобную для незаконного сбыта упаковку вышеуказанное наркотическое средство массой 0,23 грамма, что является значительным размером, для его незаконного сбыта обособленному приобретателю за отдельную плату, разместил его в тайник («закладку»), оборудованный на участке местности, расположенном в 45 метрах от дома № 298 Д по ул. Московский проспект г. Калининграда и в 25 метрах от дома № 25 А по ул. Толбухина г. Калининграда, с географическими координатами 

<

адрес> северной широты и 

<

адрес> восточной долготы (

<

адрес>), при помощи находящегося в его пользовании мобильного телефона марки «Realme», сделал фотографию места вышеуказанного тайника, на которой обозначил координаты и описание месторасположения для сообщения приобретателю.

Сведения о местонахождении вышеуказанного тайника («закладки») с данным наркотическим средством, с применением определенной терминологии, обозначающей вид наркотического средства, а также способ оборудования тайника («закладки») и его местонахождение, ФИО1, выполняющий преступную роль «закладчика», действующий с использованием ИТС «Интернет» организованной группой с неустановленными лицами, с целью незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства отдельному покупателю за отдельную плату в составе организованной группы, с использованием ИТС «Интернет», намеревался выгрузить на «электронную витрину» интернет – магазина с торговым названием «Федерация» на торговых площадках «

<

данные изъяты>», и «

<

данные изъяты>», деятельность которого направлена на незаконный сбыт наркотических средств.

Однако 16.11.2023 в 18 часов 07 минут ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов возле дома № 1 по ул. Согласия в г. Калининграде, а приготовленное им к незаконному сбыту на территории г. Калининграда с использованием ИТС «Интернет» организованной группой вышеуказанное наркотическое средство массой 

<

данные изъяты> грамма, что является значительным размером, упакованное в сверток, помещенный в тайник («закладку»), оборудованный на вышеуказанном участке местности, изъято в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период времени с 22 часов 12 минут до 22 часов 20 минут 16.11.2023.

Таким образом, в период времени с 21.07.2023 до 22 часов 12 минут 16.11.2023, ФИО1, исполняющий в организованной группе преступную роль «Закладчика», конспирирующий свою преступную деятельность под псевдонимами: «

<

данные изъяты>» («@

<

данные изъяты>») в сервисе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «

<

данные изъяты>» и неустановленные лица, выполняющие в организованной группе преступные роли «Организатора и руководителя», «Администратора» («Куратора»), «Склада» и иных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в составе организованной группы с использованием ИТС «Интернет» посредством виртуального интернет – магазина с торговым названием «Федерация» на торговых площадках «

<

данные изъяты>», и «

<

данные изъяты>», не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и являющегося наркотическим средством, массой наркотического средства 

<

данные изъяты> грамма, что является значительным размером, отдельному покупателю за отдельную плату, до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что участник преступной организованной группы ФИО1 задержан, а данное наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах. 

2.Кроме того, в период времени с 21.07.2023 до 18 часов 32 минут 05.11.2023, неустановленные следствием лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, исполняющие в организованной группе, действующей с использованием ИТС «Интернет» посредством интернет – магазина с торговым названием «Федерация» на торговых интернет - площадках «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», роли «Организатора и руководителя» и «Администратора» («Куратора»), действуя умышленно, согласно разработанному преступному плану, во исполнение общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере организованной группой с использованием ИТС «Интернет», из корыстных побуждений, приискали неустановленного поставщика оптовых партий наркотических средств, материалы уголовного дела в отношении которого выделено в отдельное производство, у которого незаконно приобрели при неустановленных обстоятельствах оптовую партию - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> и являющегося наркотическим средством, массой наркотического средства не менее 

<

данные изъяты> грамма, что согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 является значительным размером и в вышеуказанный период времени организовали поставку вышеуказанного наркотического средства - неустановленному лицу, выполняющему функции «Склада», осуществляющему свою преступную деятельность в составе организованной группы на территории Калининградской области, поручив при этом последнему расфасовать вышеуказанное наркотическое средство мелкооптовыми партиями и оборудовать тайники – «закладки» на территории Калининградской области, для последующей их передачи лицу, исполняющему в организованной группе роль «закладчика» (кладмена, курьера, минера). 

Непосредственно после этого, в вышеуказанный период времени, неустановленное следствием лицо, выполняющее преступные обязанности по должности «Склада» в составе организованной группы, находясь на территории Калининградской области, во исполнение указаний, полученных от «Организатора и руководителя» либо «Администратора» («Куратора») сформировало из вышеуказанного наркотического средства мелкооптовые партии и при неустановленных следствием обстоятельствах, одну из таковых партий, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и являющимся наркотическим средством, массой наркотического средства не менее 0,36 грамма, что является значительным размером, в вышеуказанный период времени поместило в тайник-«закладку», оборудованный на участке местности с географическими координатами 

<

адрес> северной широты и 

<

адрес> восточной долготы (

<

адрес>), расположенном в 1400 метрах от дома 130 пос. Кремнево Светловского городского округа Калининградской области и в 630 метрах от автобусной остановки маршрута № 107 «Шиповский поворот», расположенной в пос. Кремнево Светловского городского округа Калининградской области, сведения о месте нахождении вышеуказанного тайника-«закладки» с данным наркотическим средством неустановленное следствием лицо, выполняющее обязанности «Склада», при неустановленных следствием обстоятельствах, действуя в составе организованной группы, с применением определенной терминологии, обозначающей вид упаковки, а также способ оборудования тайника-«закладки» и его местонахождение, с целью передачи указанного наркотического средства «закладчикам», сообщило «Организатору и руководителю» либо «Администратору» («Куратору»).

После чего, в вышеуказанный период времени, «Организатор и руководитель» и «Администратор» («Куратор») преступной организованной группы приняли решение задействовать в незаконном сбыте приобретенного наркотического средства подчиненного участника организованной группы – ФИО1, конспирирующего свою преступную деятельность под псевдонимами: «

<

данные изъяты>» («@

<

данные изъяты>») в сервисе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «

<

данные изъяты>», выполняющего в организованной группе функции «закладчика» (кладмена, курьера, минера). 

Непосредственно после этого, в вышеуказанный период времени, посредством сервиса мгновенного обмена электронными сообщениями (мессенджера) «

<

данные изъяты>» лицо, выполняющее функциональные обязанности по должности «Администратора» («Куратора») сообщило ФИО1 о необходимости получения бесконтактным способом очередной мелкооптовой партии наркотического средства с целью его последующего незаконного сбыта в составе организованной группы на территории Калининградской области с использованием ИТС «Интернет», указав при этом ФИО1 сведения о местонахождении оборудованного неустановленным лицом, выполняющим в преступной организованной группе функции «Склада», тайника-«закладки», оборудованного на вышеуказанном участке местности, с мелкооптовой партией вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> и являющегося наркотическим средством, массой наркотического средства не менее 

<

данные изъяты> грамма, что является значительным размером, предназначенного для незаконного сбыта, и дал указание извлечь из данного тайника-«закладки» вышеуказанную мелкооптовую партию наркотического средства в нерасфасованном виде, расфасовать его на условные разовые дозы по сверткам, которые разместить по тайникам («закладкам») на территории Калининградской области, а сведения о месте нахождении которых выгрузить на витрину виртуального интернет – магазина с торговым названием «Федерация» на торговых интернет - площадках «

<

данные изъяты>», и «

<

данные изъяты>», с целью организации незаконного сбыта каждого наркотического средства, находящегося в тайнике обособленному приобретателю за отдельную плату.

Непосредственно после этого, в вышеуказанный период времени ФИО1, выполняющий в организованной группе функции «закладчика» (кладмена, курьера, минера), после получения указаний от «Администратора» («Куратора»), действуя в общих интересах организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств на территории Калининградской области посредством виртуального интернет-магазина с торговым названием «Федерация» на торговых интернет - площадках «

<

данные изъяты>», и «

<

данные изъяты>», исполняя возложенные на него преступные обязанности «закладчика» (кладмена, курьера, минера), прибыл на вышеуказанный участок местности, где извлек из тайника («закладки»), оборудованного неустановленным лицом, выполняющим в преступной организованной группе функции «Склада» мелкооптовую партию вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) и являющегося наркотическим средством, массой наркотического средства не менее 

<

данные изъяты> грамма, что является значительным размером, упакованную в полимерные пакеты, обернутые липкой лентой, которую незаконно храня при себе, переместил 

<

адрес>, где ФИО1 в период времени с 18 часов 32 минут 05.11.2023 до 18 часов 07 минут 16.11.2023, продолжая выполнять возложенную на него преступную роль «Закладчика», в составе организованной группы с неустановленными лицами, используя приисканные для этой цели полиэтиленовые пакеты с застежкой «зип-лок», липкую ленту (изоленты), произвел расфасовку вышеуказанного наркотического средства в удобную для незаконного сбыта упаковку. 

В том числе, ФИО1, в период времени с 18 часов 32 минут 05.11.2023 до 18 часов 07 минут 16.11.2023, находясь в своем жилище по адресу: 

<

адрес>, взвесил, и упаковал вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и являющееся наркотическим средством, массой наркотического средства 0,36 грамма, что является значительным размером, в сверток, изготовленный из полимерных пакетов с застежками «зип - лок», обернутых липкой лентой, приготовив его к незаконному сбыту с использованием ИТС «Интернет» в составе организованной группы обособленному приобретателю за отдельную плату. 

Непосредственно после этого, в период времени с 18 часов 32 минут 05.11.2023 до 18 часов 07 минут 16.11.2023, ФИО1, продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт организованной группой посредством виртуального интернет-магазина с торговым названием: «Федерация» на торговых интернет - площадках «

<

данные изъяты>», и «

<

данные изъяты>», наркотического средства на территории Калининградской области неопределённому кругу лиц, исполняя возложенные на него преступные обязанности «Закладчика» в организованной группе, взяв расфасованное в индивидуальную и удобную для незаконного сбыта упаковку, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> и являющееся наркотическим средством, массой наркотического средства 

<

данные изъяты> грамма, что является значительным размером, для его незаконного сбыта обособленному приобретателю за отдельную плату, разместил его в тайник («закладку»), оборудованный на участке местности, расположенном у дома № 5 по ул. Докука г. Калининграда и в 55 метрах от дома № 9 по ул. Докука г. Калининграда, с географическими координатами 

<

адрес> северной широты и 

<

адрес> восточной долготы (

<

адрес>), при помощи находящегося в его пользовании мобильного телефона марки «Realme», сделал фотографию места вышеуказанного тайника, на которой обозначил координаты и описание месторасположения для сообщения приобретателю.

Сведения о местонахождении вышеуказанного тайника («закладки») с данным наркотическим средством, с применением определенной терминологии, обозначающей вид наркотического средства, а также способ оборудования тайника («закладки») и его местонахождение, ФИО1, выполняющий преступную роль «закладчика», действующий с использованием ИТС «Интернет» организованной группой с неустановленными лицами, с целью незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства отдельному покупателю за отдельную плату в составе организованной группы, с использованием ИТС «Интернет», намеревался выгрузить на «электронную витрину» интернет – магазина с торговым названием «Федерация» на торговых площадках «

<

данные изъяты>», и «

<

данные изъяты>», деятельность которого направлена на незаконный сбыт наркотических средств.

Однако 16.11.2023 в 18 часов 07 минут ФИО1, выполняющий преступную роль «закладчика», действующий с использованием ИТС «Интернет» организованной группой с неустановленными лицами, выполняющими в организованной группе обязанности «Организатора и руководителя», «Администратора» («Куратора»), «Склада» и иных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, был задержан сотрудниками правоохранительных органов возле дома № 1 по ул. Согласия в г. Калининграде, а приготовленное им к незаконному сбыту на территории г. Калининграда с использованием ИТС «Интернет» организованной группой: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) и являющееся наркотическим средством, массой наркотического средства 

<

данные изъяты> грамма, что является значительным размером, упакованное в сверток, помещенный в тайник («закладку»), оборудованный на вышеуказанном участке местности, изъято в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период времени с 22 часов 40 минут до 22 часов 55 минут 16.11.2023.

Таким образом, в период времени с 21.07.2023 до 22 часов 40 минут 16.11.2023, ФИО1, исполняющий в организованной группе преступную роль «Закладчика», конспирирующий свою преступную деятельность под псевдонимами: «

<

данные изъяты>» («@

<

данные изъяты>») в сервисе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «

<

данные изъяты>» и неустановленные лица, выполняющие в организованной группе преступные роли «Организатора и руководителя», «Администратора» («Куратора»), «Склада» и иных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в составе организованной группы с использованием ИТС «Интернет» посредством виртуального интернет – магазина с торговым названием «

<

данные изъяты>» на торговых площадках «

<

данные изъяты>», и «

<

данные изъяты>», имея намерение извлечь доход от осуществления преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт: вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) и являющегося наркотическим средством, массой наркотического средства 

<

данные изъяты> грамма, что является значительным размером, отдельному покупателю за отдельную плату, до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что участник преступной организованной группы ФИО1 задержан, а данное наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах. 

3.Кроме того, в период времени с 21.07.2023 до 18 часов 32 минут 05.11.2023, неустановленные следствием лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, исполняющие в организованной группе, действующей с использованием ИТС «Интернет» посредством интернет – магазина с торговым названием «Федерация» на торговых интернет - площадках «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», роли «Организатора и руководителя» и «Администратора» («Куратора»), действуя умышленно, согласно разработанному преступному плану, во исполнение общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере организованной группой с использованием ИТС «Интернет», из корыстных побуждений, приискали неустановленного поставщика оптовых партий наркотических средств, материалы уголовного дела в отношении которого выделено в отдельное производство, у которого незаконно приобрели при неустановленных обстоятельствах оптовую партию - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> и являющегося наркотическим средством, массой наркотического средства не менее 

<

данные изъяты> грамма, что согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 является значительным размером и в вышеуказанный период времени организовали поставку вышеуказанного наркотического средства - неустановленному лицу, выполняющему функции «Склада», осуществляющему свою преступную деятельность в составе организованной группы на территории Калининградской области, поручив при этом последнему расфасовать вышеуказанное наркотическое средство мелкооптовыми партиями и оборудовать тайники – «закладки» на территории Калининградской области, для последующей их передачи лицу, исполняющему в организованной группе роль «закладчика» (кладмена, курьера, минера). 

Непосредственно после этого, в вышеуказанный период времени, неустановленное следствием лицо, выполняющее преступные обязанности по должности «Склада» в составе организованной группы, находясь на территории Калининградской области, во исполнение указаний, полученных от «Организатора и руководителя» либо «Администратора» («Куратора») сформировало из вышеуказанного наркотического средства мелкооптовые партии и при неустановленных следствием обстоятельствах, одну из таковых партий, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> и являющимся наркотическим средством, массой наркотического средства не менее 

<

данные изъяты> грамма, что является значительным размером, в вышеуказанный период времени поместило в тайник-«закладку», оборудованный на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> северной широты и 

<

данные изъяты> восточной долготы (

<

данные изъяты>), расположенном в 1400 метрах от дома 130 пос. Кремнево Светловского городского округа Калининградской области и в 630 метрах от автобусной остановки маршрута № 107 «Шиповский поворот», расположенной в пос. Кремнево Светловского городского округа Калининградской области, сведения о месте нахождении вышеуказанного тайника-«закладки» с данным наркотическим средством неустановленное следствием лицо, выполняющее обязанности «Склада», при неустановленных следствием обстоятельствах, действуя в составе организованной группы, с применением определенной терминологии, обозначающей вид упаковки, а также способ оборудования тайника-«закладки» и его местонахождение, с целью передачи указанного наркотического средства «закладчикам», сообщило «Организатору и руководителю» либо «Администратору» («Куратору»).

После чего, в вышеуказанный период времени, «Организатор и руководитель» и «Администратор» («Куратор») преступной организованной группы приняли решение задействовать в незаконном сбыте приобретенного наркотического средства подчиненного участника организованной группы – ФИО1, конспирирующего свою преступную деятельность под псевдонимами: «

<

данные изъяты>» («@

<

данные изъяты>») в сервисе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «

<

данные изъяты>», выполняющего в организованной группе функции «закладчика» (кладмена, курьера, минера). 

Непосредственно после этого, в вышеуказанный период времени, посредством сервиса мгновенного обмена электронными сообщениями (мессенджера) «

<

данные изъяты>» лицо, выполняющее функциональные обязанности по должности «Администратора» («Куратора») сообщило ФИО1 о необходимости получения бесконтактным способом очередной мелкооптовой партии наркотического средства с целью его последующего незаконного сбыта в составе организованной группы на территории Калининградской области с использованием ИТС «Интернет», указав при этом ФИО1 сведения о местонахождении оборудованного неустановленным лицом, выполняющим в преступной организованной группе функции «Склада», тайника-«закладки», оборудованного на вышеуказанном участке местности, с мелкооптовой партией вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> и являющегося наркотическим средством, массой наркотического средства не менее 

<

данные изъяты> грамма, что является значительным размером, предназначенного для незаконного сбыта, и дал указание извлечь из данного тайника-«закладки» вышеуказанную мелкооптовую партию наркотического средства в нерасфасованном виде, расфасовать его на условные разовые дозы по сверткам, которые разместить по тайникам («закладкам») на территории Калининградской области, а сведения о месте нахождении которых выгрузить на витрину виртуального интернет – магазина с торговым названием «Федерация» на торговых интернет - площадках «

<

данные изъяты>», и «

<

данные изъяты>», с целью организации незаконного сбыта каждого наркотического средства, находящегося в тайнике обособленному приобретателю за отдельную плату.

Непосредственно после этого, в вышеуказанный период времени ФИО1, выполняющий в организованной группе функции «закладчика» (кладмена, курьера, минера), после получения указаний от «Администратора» («Куратора»), действуя в общих интересах организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств на территории Калининградской области посредством виртуального интернет-магазина с торговым названием «

<

данные изъяты>» на торговых интернет - площадках «

<

данные изъяты>», и «

<

данные изъяты>», исполняя возложенные на него преступные обязанности «закладчика» (кладмена, курьера, минера), прибыл на вышеуказанный участок местности, где извлек из тайника («закладки»), оборудованного неустановленным лицом, выполняющим в преступной организованной группе функции «Склада» мелкооптовую партию вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> и являющегося наркотическим средством, массой наркотического средства не менее 

<

данные изъяты> грамма, что является значительным размером, упакованную в полимерные пакеты, обернутые липкой лентой, которую незаконно храня при себе, переместил от места незаконного приобретения по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 в период времени с 18 часов 32 минут 05.11.2023 до 18 часов 07 минут 16.11.2023, продолжая выполнять возложенную на него преступную роль «Закладчика», в составе организованной группы с неустановленными лицами, используя приисканные для этой цели полиэтиленовые пакеты с застежкой «зип-лок», липкую ленту (изоленты), произвел расфасовку вышеуказанного наркотического средства в удобную для незаконного сбыта упаковку. 

В том числе, ФИО1, в период времени с 18 часов 32 минут 05.11.2023 до 18 часов 07 минут 16.11.2023, находясь в своем жилище по адресу: 

<

адрес> А, взвесил, и упаковал вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) и являющееся наркотическим средством, массой наркотического средства 

<

данные изъяты> грамма, что является значительным размером, в сверток, изготовленный из полимерных пакетов с застежками «зип - лок», обернутых липкой лентой, приготовив его к незаконному сбыту с использованием ИТС «Интернет» в составе организованной группы обособленному приобретателю за отдельную плату. 

Непосредственно после этого, в период времени с 18 часов 32 минут 05.11.2023 до 18 часов 07 минут 16.11.2023, ФИО1, продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт организованной группой посредством виртуального интернет-магазина с торговым названием: «Федерация» на торговых интернет - площадках «

<

данные изъяты>», и «

<

данные изъяты>», наркотического средства на территории Калининградской области неопределённому кругу лиц, исполняя возложенные на него преступные обязанности «Закладчика» в организованной группе, взяв расфасованное в индивидуальную и удобную для незаконного сбыта упаковку, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) и являющееся наркотическим средством, массой наркотического средства 

<

данные изъяты> грамма, что является значительным размером, для его незаконного сбыта обособленному приобретателю за отдельную плату, разместил его в тайник («закладку»), оборудованный на участке местности, расположенном в 30 метрах от 

<

адрес> В по 

<

адрес> и в 65 метрах от дома № 41 по ул. Докука г. Калининграда, с географическими координатами 

<

адрес> северной широты и 

<

адрес> восточной долготы (

<

адрес>, 

<

адрес>), при помощи находящегося в его пользовании мобильного телефона марки «Realme», сделал фотографию места вышеуказанного тайника, на которой обозначил координаты и описание месторасположения для сообщения приобретателю.

Сведения о местонахождении вышеуказанного тайника («закладки») с данным наркотическим средством, с применением определенной терминологии, обозначающей вид наркотического средства, а также способ оборудования тайника («закладки») и его местонахождение, ФИО1, выполняющий преступную роль «закладчика», действующий с использованием ИТС «Интернет» организованной группой с неустановленными лицами, с целью незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства отдельному покупателю за отдельную плату в составе организованной группы, с использованием ИТС «Интернет», намеревался выгрузить на «электронную витрину» интернет – магазина с торговым названием «Федерация» на торговых площадках «Mega», и «KRAKEN», деятельность которого направлена на незаконный сбыт наркотических средств.

Однако 16.11.2023 в 18 часов 07 минут ФИО1, выполняющий преступную роль «закладчика», действующий с использованием ИТС «Интернет» организованной группой с неустановленными лицами, выполняющими в организованной группе обязанности «Организатора и руководителя», «Администратора» («Куратора»), «Склада» и иных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, был задержан сотрудниками правоохранительных органов возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, а приготовленное им к незаконному сбыту на территории г. Калининграда с использованием ИТС «Интернет» организованной группой: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) и являющееся наркотическим средством, массой наркотического средства 

<

данные изъяты> грамма, что является значительным размером, упакованное в сверток, помещенный в тайник («закладку»), оборудованный на вышеуказанном участке местности, изъято в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период времени с 22 часов 59 минут до 23 часов 10 минут 16.11.2023.

Таким образом, в период времени с 21.07.2023 до 22 часов 59 минут 16.11.2023, ФИО1, исполняющий в организованной группе преступную роль «Закладчика», конспирирующий свою преступную деятельность под псевдонимами: «

<

данные изъяты>» («@

<

данные изъяты>») в сервисе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «

<

данные изъяты>» и неустановленные лица, выполняющие в организованной группе преступные роли «Организатора и руководителя», «Администратора» («Куратора»), «Склада» и иных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в составе организованной группы с использованием ИТС «Интернет» посредством виртуального интернет – магазина с торговым названием «

<

данные изъяты>» на торговых площадках «

<

данные изъяты>», и «

<

данные изъяты>», имея намерение извлечь доход от осуществления преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт: вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> и являющегося наркотическим средством, массой наркотического средства 

<

данные изъяты> грамма, что является значительным размером, отдельному покупателю за отдельную плату, до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что участник преступной организованной группы ФИО1 задержан, а данное наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах. 

4.Кроме того, в период времени с 21.07.2023 до 18 часов 32 минут 05.11.2023, неустановленные следствием лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, исполняющие в организованной группе, действующей с использованием ИТС «Интернет» посредством интернет – магазина с торговым названием «Федерация» на торговых интернет - площадках «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», роли «Организатора и руководителя» и «Администратора» («Куратора»), действуя умышленно, согласно разработанному преступному плану, во исполнение общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере организованной группой с использованием ИТС «Интернет», из корыстных побуждений, приискали неустановленного поставщика оптовых партий наркотических средств, материалы уголовного дела в отношении которого выделено в отдельное производство, у которого незаконно приобрели при неустановленных обстоятельствах оптовую партию – вещества, которое является смесью (препаратом), содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> и наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой наркотического средства не менее 

<

данные изъяты> грамма, что согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 является крупным размером и в вышеуказанный период времени организовали поставку вышеуказанного наркотического средства - неустановленному лицу, выполняющему функции «Склада», осуществляющему свою преступную деятельность в составе организованной группы на территории Калининградской области, поручив при этом последнему расфасовать вышеуказанное наркотическое средство мелкооптовыми партиями и оборудовать тайники – «закладки» на территории Калининградской области, для последующей их передачи лицу, исполняющему в организованной группе роль «закладчика» (кладмена, курьера, минера). 

Непосредственно после этого, в вышеуказанный период времени, неустановленное следствием лицо, выполняющее преступные обязанности по должности «Склада» в составе организованной группы, находясь на территории Калининградской области, во исполнение указаний, полученных от «Организатора и руководителя» либо «Администратора» («Куратора») сформировало из вышеуказанного наркотического средства мелкооптовые партии и при неустановленных следствием обстоятельствах, одну из таковых партий, с веществом, которое является смесью (препаратом), содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> и наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой наркотического средства не менее 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером, в вышеуказанный период времени поместило в тайник-«закладку», оборудованный на участке местности с географическими координатами 

<

адрес> северной широты и 

<

адрес> восточной долготы (

<

адрес>), расположенном в 1400 метрах от дома 130 пос. Кремнево Светловского городского округа Калининградской области и в 630 метрах от автобусной остановки маршрута № 107 «Шиповский поворот», расположенной в пос. Кремнево Светловского городского округа Калининградской области, сведения о месте нахождении вышеуказанного тайника-«закладки» с данным наркотическим средством неустановленное следствием лицо, выполняющее обязанности «Склада», при неустановленных следствием обстоятельствах, действуя в составе организованной группы, с применением определенной терминологии, обозначающей вид упаковки, а также способ оборудования тайника-«закладки» и его местонахождение, с целью передачи указанного наркотического средства «закладчикам», сообщило «Организатору и руководителю» либо «Администратору» («Куратору»).

После чего, в вышеуказанный период времени, «Организатор и руководитель» и «Администратор» («Куратор») преступной организованной группы приняли решение задействовать в незаконном сбыте приобретенного наркотического средства подчиненного участника организованной группы – ФИО1, конспирирующего свою преступную деятельность под псевдонимами: «

<

данные изъяты>» («@

<

данные изъяты>») в сервисе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «

<

данные изъяты>», выполняющего в организованной группе функции «закладчика» (кладмена, курьера, минера). 

Непосредственно после этого, в вышеуказанный период времени, с целью систематического и беспрерывного совершения организованной группой серии особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности на территории Калининградской области, посредством сервиса мгновенного обмена электронными сообщениями (мессенджера) «

<

данные изъяты>» лицо, выполняющее функциональные обязанности по должности «Администратора» («Куратора») сообщило ФИО1 о необходимости получения бесконтактным способом очередной мелкооптовой партии наркотического средства с целью его последующего незаконного сбыта в составе организованной группы на территории Калининградской области с использованием ИТС «Интернет», указав при этом ФИО1 сведения о местонахождении оборудованного неустановленным лицом, выполняющим в преступной организованной группе функции «Склада», тайника-«закладки», оборудованного на вышеуказанном участке местности, с мелкооптовой партией вещества, которое является смесью (препаратом), содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> и наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой наркотического средства не менее 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером, предназначенного для незаконного сбыта, и дал указание извлечь из данного тайника-«закладки» вышеуказанную мелкооптовую партию наркотического средства в нерасфасованном виде, расфасовать его на условные разовые дозы по сверткам, которые разместить по тайникам («закладкам») на территории Калининградской области, а сведения о месте нахождении которых выгрузить на витрину виртуального интернет – магазина с торговым названием «

<

данные изъяты>» на торговых интернет - площадках «

<

данные изъяты>», и «

<

данные изъяты>», с целью организации незаконного сбыта каждого наркотического средства, находящегося в тайнике обособленному приобретателю за отдельную плату.

Непосредственно после этого, в вышеуказанный период времени ФИО1, выполняющий в организованной группе функции «закладчика» (кладмена, курьера, минера), после получения указаний от «Администратора» («Куратора»), осознавая незаконный характер своих действий, и, желая их совершить, действуя из корыстных побуждений, умышленно, в общих интересах организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств на территории Калининградской области посредством виртуального интернет-магазина с торговым названием «

<

данные изъяты>» на торговых интернет - площадках «

<

данные изъяты>», и «

<

данные изъяты>», исполняя возложенные на него преступные обязанности «закладчика» (кладмена, курьера, минера), прибыл на вышеуказанный участок местности, где извлек из тайника («закладки»), оборудованного неустановленным лицом, выполняющим в преступной организованной группе функции «Склада» мелкооптовую партию вещества, которое является смесью (препаратом), содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) и наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой наркотического средства не менее 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером, упакованную в полимерные пакеты, обернутые липкой лентой, которую незаконно храня при себе, переместил от места незаконного приобретения по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 в период времени с 18 часов 32 минут 05.11.2023 до 18 часов 07 минут 16.11.2023, продолжая выполнять возложенную на него преступную роль «Закладчика», в составе организованной группы с неустановленными лицами, используя приисканные для этой цели полимерные пакеты с застежкой «зип-лок», липкую ленту (изоленты), произвел расфасовку вышеуказанного наркотического средства в удобную для незаконного сбыта упаковку. 

В том числе, ФИО1, в период времени с 18 часов 32 минут 05.11.2023 до 18 часов 07 минут 16.11.2023, находясь в своем жилище по адресу: 

<

адрес>, взвесил, и упаковал вещество, которое является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) и наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой наркотического средства 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером, в 4 свертка, изготовленных из полимерных пакетов с застежкой «зип - лок», обернутые липкой лентой, которые поместил в наружный карман принадлежащего ему рюкзака. Непосредственно после этого, продолжая выполнять возложенную на него преступную роль «закладчика», действуя в составе организованной группы с неустановленными лицами, ФИО1 поместил рюкзак с находящимся веществом, которое является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> и наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой наркотического средства 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером, расфасованное в 4 свертка, изготовленных из полимерных пакетов с застежкой «зип - лок», обернутые липкой лентой на заднее сидение автомобиля марки «Volkswagen Passat», регистрационный знак 

<

данные изъяты>, где продолжил незаконно хранить вышеуказанные наркотические средства, передвигаясь по 

<

адрес>, приготовив указанные наркотические средства для помещения в тайники – «закладки», с целью их незаконного сбыта с использованием ИТС «Интернет» в составе организованной группы приобретателям (неопределенному кругу лиц) за отдельную плату до 18 часов 27 минут 16.11.2023, то есть до момента начала осмотра места происшествия, объектом которого являлся автомобиль марки «Volkswagen Passat», регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованный у дома № 1 по ул. Согласия г. Калининграда.

Однако 16.11.2023 в 18 часов 07 минут ФИО1, выполняющий преступную роль «закладчика», действующий с использованием ИТС «Интернет» организованной группой с неустановленными лицами, выполняющими в организованной группе обязанности «Организатора и руководителя», «Администратора» («Куратора»), «Склада» и иных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, был задержан сотрудниками правоохранительных органов возле дома № 1 по ул. Согласия в г. Калининграде, а приготовленное им к незаконному сбыту на территории Калининградской области с использованием ИТС «Интернет» организованной группой: вещество, которое является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> и наркотическое средство 

<

адрес> массой наркотического средства 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером, упакованное в 4 свертка, изъяты из незаконного оборота у ФИО1 сотрудниками правоохранительных органов в ходе осмотра места происшествия, объектом которого являлся автомобиль марки «Volkswagen Passat», регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованный у дома № 1 по ул. Согласия г. Калининграда, проведенного 16.11.2023 в период с 18 часов 27 минут до 19 часов 18 минут.

Таким образом, в период времени с 21.07.2023 до 18 часов 27 минут 16.11.2023, ФИО1, исполняющий в организованной группе преступную роль «Закладчика», конспирирующий свою преступную деятельность под псевдонимами: «

<

данные изъяты>» («@

<

данные изъяты>») в сервисе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «

<

данные изъяты>» и неустановленные лица, выполняющие в организованной группе преступные роли «Организатора и руководителя», «Администратора» («Куратора»), «Склада» и иных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в составе организованной группы с использованием ИТС «Интернет» посредством виртуального интернет – магазина с торговым названием «Федерация» на торговых площадках «

<

данные изъяты>», и «

<

данные изъяты>», имея намерение извлечь доход от осуществления преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт: вещества, которое является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> и наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой наркотического средства 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером, отдельному покупателю за отдельную плату, до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что участник преступной организованной группы ФИО1 задержан, а данное наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах. 

5. Кроме того, не позднее 12 часов 17 минут 16.11.2023, ФИО1, находясь на участке местности в 40 метрах от дома 18 А и в 35 метрах от дома № 20 А по ул. Толбухина г. Калининграда по координатам 

<

адрес> северной широты 

<

адрес> восточной долготы (

<

адрес>) на земле увидел сверток из изоленты с порошкообразным веществом, после чего, у ФИО1, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение психотропных веществ в крупном размере. Реализуя задуманное, ФИО1, в вышеуказанный период времени, находясь на вышеуказанном участке местности, путем присвоения найденного незаконно приобрел: психотропное вещество – смесь (препарат), содержащее в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма, что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является крупным размером, упакованное в полимерные пакеты, обернутые липкой лентой, которое поместил в карман своей одежды, где, передвигаясь на автомобиле марки «Volkswagen Passat», регистрационный знак 

<

данные изъяты> по территории г. Калининграда, незаконно хранил его без цели последующего сбыта для личного потребления.

Однако 16.11.2023 в 18 часов 07 минут ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов возле дома № 1 по ул. Согласия в г. Калининграде. В момент задержания, ФИО1, выбросил незаконно приобретенное им при вышеописанных обстоятельствах психотропное вещество – смесь (препарат), содержащее в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером, на участок местности, расположенный вблизи дома № 1 по ул. Согласия г. Калининграда с целью их сокрытия от сотрудников полиции, и продолжил незаконно хранить вышеуказанное психотропное вещество без цели последующего сбыта, для личного потребления в период до 18 часов 27 минут 16.11.2023, то есть до момента начала проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия на вышеуказанном участке местности.

Вышеуказанное незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 без цели сбыта для личного потребления: психотропное вещество – смесь (препарат), содержащее в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером, обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в ходе места происшествия, объектом которого являлся участок местности у дома № 1 по ул. Согласия г. Калининграда, проведенного 16.11.2023 в период с 18 часов 27 минут до 19 часов 18 минут.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый Бодренко признал себя виновным в покушении на сбыт наркотических средств и незаконном приобретении и хранении психотропного вещества, как описано выше. Раскаялся в содеянном, подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия. 

Так, будучи допрошенным в качестве подозреваемого и обвиняемого, Бодренко показал, что ранее он употреблял наркотики. Примерно 15 июля 2023 года на торговой площадке «

<

данные изъяты>» он нашел объявление о вакансии курьера (закладчика) наркотиков в Интернет-магазине «

<

данные изъяты>» и стал переписываться с оператором магазина. После их общение продолжилось в мессенджере «

<

данные изъяты>». Оператор сообщил, что он должен внести залог в сумме 5 000 рублей и впоследствии будет получать мастер-клады (оптовые партии) наркотиков, забирать их из указанных мест, фасовать, раскладывать по тайникам-закладкам, после чего выкладывать информацию о них на витрину магазина. Будет получать 600 рублей за одну закладку. Он согласился, внес залог. Хозяин магазина «Федерация» имеет в мессенджере «

<

данные изъяты>» имя пользователя «

<

данные изъяты>». Он создал в мессенджере «

<

данные изъяты>» несколько чатов, в которые добавил его аккаунт. Один из чатов был основным рабочим чатом, куда входили все административные члены магазина. В данном чате ему отправляли координаты мастер-кладов, давали инструкции по фасовке, решались вопросы по выплате заработной платы за проделанную им работу, а также решались иные рабочие вопросы. В основном в данном чате он переписывался с администратором с именем пользователя «

<

данные изъяты>». В какой-то момент, точно не помнит когда, тот написал, что добавил в чат куратора, его никнейм «Куратор | Ксардас». Второй чат был предназначен для ведения отчетов. Там подсчитывался выданный ему товар, его количество, расфасованное им и разложенное по тайникам-закладкам, остатки наркотиков у него «на руках», сумма его залога, сумма положенного ему вознаграждения за проделанную им работу. Третий чат был предназначен для разрешения диспутов – вопросов по так называемым «ненаходам», когда покупатели не могли найти наркотики в оборудованных им тайниках-закладках. Все вопросы с покупателями решал магазин, он с покупателями никогда сам не общался. Так, с 21 июля 2023 года до момента своего задержания он работал закладчиком наркотиков интернет-магазина «Федерация» на торговой площадке «

<

данные изъяты>». Он получал от «

<

данные изъяты>» координирующие фотографии мастер-клада с наркотиками, инструкции по их фасовке. После чего поднимал мастер-клад, привозил к себе домой по месту жительства и фасовал. Он делал тайники-закладки с наркотиками в различных местах г. Калининград. Он фотографировал места оборудования им тайников на свой мобильный телефон «Realme». После этого он добавлял на фотографию оборудованного им тайника географические координаты и описание. После чего выгружал информацию об оборудованных им тайниках на витрину магазина на торговой площадке «

<

данные изъяты>». Также магазин «Федерация» находился на торговой площадке «

<

данные изъяты>», туда он тоже выгружал свои закладки. С сентября 2023 года магазин «

<

данные изъяты>» перешел на торговую площадку «

<

данные изъяты>». Вознаграждение он получал в биткоинах, после чего сам менял их на рубли и выводил на свою банковскую карту. Предпоследний мастер-клад он полностью расфасовал и выложил на витрину магазина, последнюю закладку он добавил на витрину магазина на торговой площадке «

<

данные изъяты>» примерно 05 ноября 2023 года. В этот же день ему выслали координаты нового мастер-клада, где было 10 грамм мефедрона, как писал куратор. Забрал он его только 08 ноября 2023 года в лесополосе в районе пос. Кремнево Светловского городского округа Калининградской области. Он отвез его домой, в нем было два зип-лока с наркотиками. В период времени с 09 по 15 ноября 2023 года он сделал несколько закладок в различных местах г. Калининграда, но информацию не выкладывал на витрину магазина. 16 ноября 2023 года днем он сделал еще несколько закладок с наркотиками. При себе у него оставалось 4 свертка с 

<

данные изъяты>. Когда он делал закладки на ул. Толбухина в г. Калининграде, он нашел сверток из изоленты желто-зеленого цвета с веществом внутри. Он понимал, что это чей-то мастер-клад с наркотиком. Он решил забрать данный сверток с собой и употребить сам. После этого он взял такси и поехал на ул. Согласия, д. 1 в магазин «Виктория», при себе у него было еще 4 свертка из изоленты синего цвета, подготовленные к сбыту через тайник, каждую закладку спрятал в какой-либо предмет. Одну из «закладок» спрятал в клей-карандаш, одну в зажигалку, одну в банку с гуашью, одну в отрезок тряпки. Данные предметы находились у него в рюкзаке зеленого цвета. Когда он подъехал к магазину «Виктория», его задержали сотрудники полиции. Когда он выходил из такси, у него из рук выпал сверток из изоленты желто-зеленого цвета, который он ранее нашел на ул. Толбухина в г. Калининграде. Также из кармана выпал его телефон «Realme». После чего в присутствии него, водителя такси и понятых сотрудники полиции начали осмотр места происшествия, в ходе которого возле автомобиля был обнаружен сверток из изоленты желто-зеленого цвета, который был изъят, также обнаружен и изъят мобильный телефон. В автомобиле такси «Фольксваген пассат» были изъяты вышеуказанные свертки с наркотиком. В ходе проведения его личного досмотра в левом боковом наружном кармане куртки, был обнаружен пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета. Он пояснил, что это 

<

данные изъяты>, для личного потребления. Прибыв в отделение полиции он добровольно разрешил осмотр своего телефона и аккаунта на торговой площадке «

<

данные изъяты>», сообщив сотрудникам полиции пароль и логин (т. 2 л.д. 15-19, т.2 л.д. 24-26, т.2 л.д. 75-76, т. 2 л.д. 112-113)

Помимо полного признания вины подсудимым, его виновность в совершении всех эпизодов покушения на сбыт наркотических средств и приобретения и хранения психотропных веществ, подтверждается, следующими доказательствами. 

Согласно показаниям свидетеля Н., оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда, в ходе проведения в ноябре 2023 года комплекса оперативно-розыскных мероприятий, направленный на выявление правонарушений и преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, было установлено, что Бодренко может быть причастен к незаконному обороту наркотиков на территории Ленинградского района г. Калининграда через Интернет-магазин «Федерация», расположенный на торговой площадке «

<

данные изъяты>», в котором выполняет роль закладчика наркотиков. Так, в 18 часов 07 минут 16 ноября 2023 года у дома № 1 по ул. Согласия г. Калининграда Бодренко был задержан, когда выходил из такси. При задержании он выкинул сверток из изоленты желто-зеленого цвета возле автомобиля такси. Также, из его кармана выпал мобильный телефон. После этого был проведен осмотр места происшествия, а именно был осмотрен участок местности возле 

<

...> в г. Калининграде, где находился автомобиль «Фольксваген пассат» в кузове синего цвета. Возле левого заднего колеса автомобиля на асфальте обнаружен и изъят сверток из изоленты желто-зеленого цвета с веществом внутри. Там же был обнаружен и изъят мобильный телефон «Realme». В салоне автомобиля на заднем пассажирском сиденье, был обнаружен рюкзак зеленого цвета, в котором был обнаружен пластиковый контейнер, в котором находился сверток из изоленты синего цвета с веществом внутри; тюбик из-под клея, при открытии которого был обнаружен сверток из изоленты синего цвета с веществом внутри; корпус зажигалки красного цвета, внутри которого был обнаружен сверток из изоленты синего цвета с веществом внутри; отрезок ткани, в который был замотан сверток из изоленты синего цвета с веществом внутри. Четыре свертка из изоленты синего цвета были изъяты и упакованы надлежащим образом. 

Далее был проведен личный досмотр Бодренко, в ходе которого был изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета, которое оказалось марихуаной. После этого, Бодренко добровольно написал заявление, в котором дал согласие на осмотр принадлежащего ему мобильного телефона марки, а также на осмотр принадлежащего ему аккаунта на торговой площадке «

<

данные изъяты>». В ходе осмотра мобильного телефона был установлен ряд мест возможного оборудования последним тайников-закладок с наркотиками, на основании чего были проведены ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе чего были изъяты свертки с наркотиками, предназначенные для сбыта (т. 3 л.д. 72-73).

Согласно показаниям свидетеля К., оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда, в ходе проведения ОРМ по подозрению в незаконном обороте наркотических средств и психотропных веществ у дома № 1 по ул. Согласия г. Калининграда в 18 часов 07 минут 16 ноября 2023 года Бодренко был задержан. При задержании ФИО1 попытался сокрыть сверток из изоленты желто-зеленого цвета, который он скинул возле автомобиля такси, также при выходе из автомобиля такси из кармана Бодренко выпал мобильный телефон. Было принято решение о проведении осмотра места происшествия, в ходе которого были обнаружены и изъяты: сверток из изоленты желто-зеленого цвета с веществом внутри, мобильный телефон, четыре свертка из изоленты синего цвета. После этого, Бодренко добровольно дал свое согласие на осмотр принадлежащего ему и изъято в ходе ОМП мобильного телефона марки, а также на осмотр принадлежащего ему аккаунта на торговой площадке «

<

данные изъяты>». В ходе осмотра был установлен ряд мест возможного оборудования последним тайников-закладок с наркотиками, на основании чего было принято решение о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Так, ими был обследован участок местности с географическими координатами 

<

адрес>, расположенный на расстоянии 45 метров от дома № 298 Д по Московскому проспекту в 

<

адрес> и на расстоянии 25 метров от 

<

адрес> А по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят тюбик из-под клея, в котором находился сверток из изоленты синего цвета с веществом на ощупь внутри. Далее ими был обследован участок местности с географическими координатами 

<

адрес>, расположенный у дома № 5 по ул. Докука в г. Калининград и на расстоянии 55 метров от дома № 9 по ул. Докука в г. Калининграде, где был обнаружена и изъята пробка, в которой находился сверток из изоленты синего цвета с веществом на ощупь внутри. После этого был обследован участок местности с географическими координатами 

<

адрес>, расположенный на расстоянии 30 метров от дома № 31 В по ул. Докука в г. Калининград и на расстоянии 65 метров от дома № 41 по ул. Докука в г. Калининграде, где был обнаружен и изъят сверток из изоленты желто-зеленого цвета с веществом на ощупь внутри (т. 3 л.д. 74-75).

Согласно показаниям свидетеля Л., заместителя начальника ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда, в ходе ОРМ по подозрению в незаконном обороте наркотических средств и психотропных веществ в 18 часов 07 минут 16 ноября 2023 года у дома № 1 по ул. Согласия г. Калининграда Бодренко был задержан при выходе из такси, на котором он передвигался до места своего задержания. При задержании ФИО1 попытался сокрыть сверток из изоленты желто-зеленого цвета, который он скинул возле автомобиля такси. Также из его кармана при выходе из автомобиля такси выпал мобильный телефон в корпусе черного цвета. В ходе осмотра места происшествия обнаружены и изъяты: сверток из изоленты желто-зеленого цвета с веществом внутри, мобильный телефон «Realme», четыре свертка из изоленты синего цвета. Далее был проведен личный досмотр Бодренко, в ходе которого мыл изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета, которое оказалось марихуаной. После этого, Бодренко добровольно написал заявление, в котором дал свое согласие на осмотр принадлежащего ему и изъято в ходе ОМП мобильного телефона марки «Realme», а также на осмотр принадлежащего ему аккаунта на торговой площадке «

<

данные изъяты>». В ходе осмотра мобильного телефона Бодренко был установлен ряд мест возможного оборудования последним тайников-закладок с наркотиками, на основании чего было принято решение о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе обследований изъято 3 свертка из изоленты с веществом на ощупь внутри (т. 3 л.д. 78-79).

Согласно показаниям свидетеля С., оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда, в 18 часов 07 минут 16 ноября 2023 года у дома № 1 по ул. Согласия г. Калининграда Бодренко был задержан при выходе из такси. При задержании Бодренко попытался сокрыть сверток из изоленты желто-зеленого цвета, скинув возле автомобиля такси. Также из его кармана выпал мобильный телефон. Указанные наркотики и мобильный телефон были изъяты в ходе осмотра места происшествия. В салоне автомобиля на заднем пассажирском сиденье, был обнаружен рюкзак в котором находился контейнер, а также 4 свертка с веществами внутри. Далее был проведен личный досмотр Бодренко, в ходе которого был изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета, которое оказалось марихуаной. После этого, Бодренко добровольно дал свое согласие на осмотр принадлежащего ему мобильного телефона марки, а также на осмотр аккаунта на торговой площадке «

<

данные изъяты>». В ходе осмотра мобильного телефона Бодренко был установлен ряд мест возможного оборудования последним тайников-закладок с наркотиками, на основании чего было принято решение о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Так, был обследован участок местности с географическими координатами 

<

адрес>, расположенный на расстоянии 45 метров от дома № 298 Д по Московскому проспекту в г. Калининград и на расстоянии 25 метров от дома № 25 А по ул. Толбухина в г.Калининграде, где был обнаружен и изъят тюбик из-под клея, в котором находился сверток из изоленты синего цвета с веществом внутри. Далее они обследовали участок местности с географическими координатами 

<

адрес>, расположенный у дома № 5 по ул. Докука в г. Калининград и на расстоянии 55 метров от дома № 9 по ул. Докука в г. Калининграде, где был обнаружена и изъята пробка, в которой находился сверток из изоленты синего цвета с веществом внутри. После этого они обследовали участок местности с географическими координатами 

<

адрес>, расположенный на расстоянии 30 метров от дома № 31 В по ул. Докука в г. Калининград и на расстоянии 65 метров от дома № 41 по ул. Докука в г. Калининграде, где был обнаружен и изъят сверток из изоленты желто-зеленого цвета с веществом внутри (т. 3 л.д. 80-81).

Согласно показаниям свидетеля З., у него в собственности имеется автомобиль марки «Фольксваген пассат» в кузове синего цвета, ГРЗ 

<

данные изъяты> региона, на котором он занимался извозом. 16 ноября 2023 года около 17 часов ему поступил заказ от ул. Коммунальной до ул. Согласия в г. Калининграде, по которому он вез мужчину. Он довез его до магазина «Виктория» на ул. Согласия в г. Калининграде. Когда мужчина выходил из автомобиля, его задержали сотрудники полиции. Когда он (З.) вышел из автомобиля, он увидел, что на асфальте возле колеса его автомобиля лежал сверток из изоленты и мобильный телефон. Был проведен осмотр места происшествия, для чего пригласили двоих понятых. В ходе осмотра изъяли мобильный телефон и сверток из изоленты, которые находились на асфальте возле колеса автомобиля. В салоне автомобиля сотрудники полиции обнаружили рюкзак мужчины. В нем обнаружили пластиковый контейнер, в котором находилось четыре свертка из изоленты с веществом внутри. Обнаруженные свертки изъяли. (т. 3 л.д. 85-86).

Согласно показания свидетелей К.О. и М., они подтвердили факт своего участия в качестве понятых при осмотре места происшествия 16 ноября 2023 года в вечернее время возле 

<

...> в г. Калининград, во время которого возле автомобиля на асфальте был обнаружен сверток из изоленты желто-зеленого цвета с веществом на ощупь внутри. Там же был обнаружен мобильный телефон «Realme». Далее сотрудники полиции осмотрели салон автомобиля, где на заднем пассажирском сиденье был обнаружен рюкзак зеленого цвета, в котором находился пластиковый контейнер с застывшей краской, и четыре свертка с веществами внутри. Все обнаруженное было изъято. Со слов задержанного Бодренко в указанных свертках находились наркотики. Далее сотрудники полиции исследовали телефон Бодренко, и обнаружили в нем информацию о возможных местах оборудования Бодренко тайников-закладок с наркотиками. После чего, на служебном автомобиле они проследовали на участок местности, расположенный на расстоянии 45 метров от дома № 298 Д по Московскому проспекту в г. Калининград и на расстоянии 25 метров от дома № 25 А по ул. Толбухина в г. Калининграде, где обнаружили и изъяли тюбик из-под клея, в котором находился сверток из изоленты синего цвета с веществом внутри. Далее они проследовали на участок местности, расположенный у дома № 5 по ул. Докука в г. Калининград и на расстоянии 55 метров от дома № 9 по ул. Докука в г. Калининграде, где обнаружили и изъяли пробку, в которой находился сверток из изоленты синего цвета с веществом внутри. После этого они проследовали на участок местности, расположенный на расстоянии 30 метров от дома № 31 В по ул. Докука в г. Калининград и на расстоянии 65 метров от дома № 41 по ул. Докука в г. Калининграде, где обнаружили и изъяли сверток из изоленты желто-зеленого цвета с веществом внутри. Как пояснил Бодренко, в указанных свертках находился наркотик мефедрон, предназначенный для сбыта через интернет-магазин «

<

данные изъяты>», расположенный на торговой площадке «

<

данные изъяты>». (т. 3 л.д. 88-89) (т. 3 л.д. 91-92)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 16.11.2023, был осмотрен участка местности у 

<

...> в г. Калининграде. На асфальте возле левого заднего колеса автомобиля марки «Фольксваген Пассат», обнаружены и изъяты сверток из изоленты желто-зеленого цвета и мобильный телефон «Realme» в корпусе черного цвета. В салоне автомобиля на заднем пассажирском сиденье обнаружен рюкзак зеленого цвета, в наружном кармане которого обнаружены и изъяты 4 свертка из изоленты синего цвета (т. 1 л.д. 52-65).

Согласно справки об исследовании № 952/1193 от 16.11.2023, представленное на исследование вещество является психотропным веществом – смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин. Масса психотропного вещества 

<

данные изъяты> грамма, израсходовано 0,03 грамма вещества. Кроме того, представленное на исследование вещество является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) и наркотическое средство 

<

данные изъяты>). Общая масса смеси 

<

данные изъяты> грамма, израсходовано по 

<

данные изъяты> грамма вещества из каждого пакета, всего израсходовано 

<

данные изъяты> грамма (т. 1 л.д. 75-76).

Согласно заключению эксперта № 929/1192 от 04.12.2023, представленное на экспертизу вещество является психотропным веществом – смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин. Масса психотропного вещества составила 

<

данные изъяты> грамма. Кроме того, представленное на экспертизу вещество является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> и наркотическое средство 

<

данные изъяты>). Масса смеси составила 

<

данные изъяты> грамма, израсходовано 0,01 грамма вещества (т. 2 л.д. 165-169).

Согласно протоколу ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 16.11.2023 был обследован участок местности с географическими координатами 54.7056284, 20.5822980, расположенный в 45 метрах от дома № 298Д по Московскому проспекту и на расстоянии 25 метров от дома № 25А по ул. Толбухина в г. Калининграде, где обнаружен и изъят тюбик из-под клея вместе со свертком из изоленты синего цвета (т. 1 л.д. 172-177).

Согласно справки об исследовании № 958/1193 от 17.11.2023, представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством. Масса наркотического средства 

<

данные изъяты> грамма, израсходовано 

<

данные изъяты> грамма (т. 1 л.д. 185-186).

Согласно заключению эксперта № 930/1192 от 30.11.2023, представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) и является наркотическим средством. Масса наркотического средства составила 

<

данные изъяты> грамма, израсходовано 

<

данные изъяты> грамма вещества (т. 2 л.д. 149-153).

Согласно протоколу ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 16.11.2023 был обследован участокк местности с географическими координатами 54.7688419, 20.4447466, который расположен у дома № 5 по ул. Докука и на расстоянии 55 метров от дома № 9 по ул. Докука в г. Калининграде, где обнаружена и изъята пробка из-под бутылки, внутри которой обнаружен сверток из изоленты синего цвета (т. 1 л.д. 198-202).

Согласно справки об исследовании № 959/1193 от 17.11.2023, представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) и является наркотическим средством. Масса наркотического средства 

<

данные изъяты> грамма, израсходовано 

<

данные изъяты> грамма (т. 1 л.д. 204).

Согласно заключению эксперта № 933/1192 от 05.12.2023, представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) и является наркотическим средством. Масса вещества 0,35 грамма, израсходовано 

<

данные изъяты> грамма вещества (т. 2 л.д. 181-185).

Согласно протоколу ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 16.11.2023 с фототаблицей, был обследован участок местности с географическими координатами 

<

адрес>, который расположен на расстоянии 30 метров от дома № 31В по ул. Докука и на расстоянии 65 метров от дома № 41 по ул. Докука в г. Калининграде, где обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета (т. 1 л.д. 222-226).

Согласно справки об исследовании № 960/1193 от 17.11.2023, представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством. Масса наркотического средства 

<

данные изъяты>, израсходовано 

<

данные изъяты> грамма (т. 1 л.д. 228).

Согласно заключению эксперта № 934/1192 от 05.12.2023, представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метиметкатинон) и является наркотическим средством. Масса вещества 

<

данные изъяты> грамма, израсходовано 

<

данные изъяты> грамма вещества (т. 2 л.д. 190-194).

Согласно акту проведения оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» от 16.11.2023, был исследован мобильный телефон «Realme», изъятый у Бодренко. В приложении «Фото» обнаружены координирующие фотографии участков местности, с описанием вида и указанием точного места расположения клада. Кроме того, обнаружена переписка с куратором и администратором интернет-магазина «

<

данные изъяты>», в которой последние давали Бодренко, выполняющему в указанном магазине функции закладчика наркотиков, указания по поднятию мастер-клада с наркотиками из указанных ими мест, давали инструкции по фасовке наркотиков, вели учет поступивших наркотиков, их остатков. Также осмотрена учетная запись на торговой площадке «

<

данные изъяты>», принадлежащая Бодренко. В ходе осмотра учетной записи установлено, что она имеет доступ к витрине магазина «

<

данные изъяты>», с нее на витрину выложена информация о тайниках-закладках с наркотиком 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма в различных местах г. Калининграда (т. 1 л.д. 166-168).

Согласно протоколу осмотра предметов от 17.04.2024 был произведен осмотр оптического диска с результатами ОРМ «Исследование предметов и документов», и обнаружены фотографии, приложение-мессенджер «

<

данные изъяты>», в котором создана учетная запись с именем «

<

данные изъяты>». В мессенджере имеется 3 чата (беседы). Первый чат имеет название «M: 

<

данные изъяты> – C: 

<

данные изъяты> – K: 

<

данные изъяты> (Бухгалтерия)», в котором состоит 8 человек. Данная беседа создана 21.07.2023. В данном чате выкладываются отчеты за проделанную работу, информация о том, как считается зарплата, как и когда она выплачивается курьеру, как составляется депозит, учитываются все поступления товара. Второй чат имеет название «M: 

<

данные изъяты> – C: 

<

данные изъяты> – K: 

<

данные изъяты> (Администратор-Калининград)», в котором принимает участие 4 пользователя, данный чат является основным рабочим чатом, где находятся «все административные сотрудники магазина», «по всем вопросам обращаться сюда». Даются инструкции, как добавлять «адреса» на «Меге» и на «Спруте», даются шаблоны «адресов», по которым необходимо составлять описания «адресов». Также указывается время работы «управляющего», дается ссылка на «библию кладмена» и указание ее обязательно прочесть. Имеется переписка пользователей с именами «

<

данные изъяты>» («@

<

данные изъяты>», «Куратор | Ксардас» («@

<

данные изъяты>») с пользователем «

<

данные изъяты>» (Бодренко) относительно расположения матер-клада, его координаты, отчет об обнаружении и прочее, свидетельствующее о незаконной деятельности Бодренко по обороту наркотических средств. Третий чат был предназначен для разрешения диспутов – вопросов по так называемым «ненаходам», когда покупатели не могли найти наркотики в оборудованных им тайниках-закладках. Также обнаружены файлы, представляющие собой фотографии страниц торговой площадки «

<

данные изъяты>», вход на которую защищен двухфакторной аутентификацией с помощью приложения «

<

данные изъяты>», установленного на мобильном телефоне марки «Realme», которое создает для учетной записи на торговой площадке «

<

данные изъяты>» дополнительный цифровой пароль.

Как видно в мессенджере «

<

данные изъяты>», Бодренко добавили в чаты 21 июля 2023 года, с того момента и до своего задержания он работал закладчиком наркотиков интернет-магазина «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «

<

данные изъяты>». 16 ноября 2023 года он сделал еще несколько закладок с наркотиками, фотография также осталась в его телефоне (т. 2 л.д. 67-74).

Согласно протоколу осмотра предметов от 12.03.2024, был произведен осмотр мобильного телефона Бодренко; оптического диска с результатами ОРМ «Исследование предметов и документов». При просмотре истории приложения «Карты» обнаружены многочисленные географические координаты. При просмотре содержимого приложения «Google Объектив» обнаружены фотографии участков местности с указанием их географических координат и точного места с помощью графических знаков (стрелок и кругов): 

<

адрес> (изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) и являющееся наркотическим средством массой 

<

адрес> грамма); 

<

адрес> (изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) и являющееся наркотическим средством массой 

<

данные изъяты> грамма); 

<

адрес> (изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) и являющееся наркотическим средством массой 

<

данные изъяты> грамма). При просмотре содержимого приложения «Google Фото» обнаружены фотографии тюбика из-под клея «Момент», тубы синего цвета из-под клея-«карандаша», корпуса зажигалки красного цвета, банки из-под краски с завинчивающейся крышкой, отрезка ткани. Также среди приложений обнаружено приложение «Google Authenticator», которое также создает дополнительную защиту к учетным записям в виде цифрового пароля. В данном приложении создаются пароли для трех учетных записей: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>». Кроме того, обнаружено приложение «

<

данные изъяты>» - приложение-браузер, дающее доступ к теневым сегментам сети «Интернет» и Интернет-ресурсам, запрещенным на территории РФ. Кроме того, обнаружено приложение-мессенджер «

<

данные изъяты>», в котором создана учетная запись с именем «

<

данные изъяты>». В мессенджере имеется 3 чата (беседы), описание который было приведено в протоколе осмотра изложенном ранее. В последующем осмотренные объекты признаны в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 1-64, 65-66, 67, 68).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 18.04.2024 был осмотрен участок местности с географическими координатами 

<

адрес>), расположенный на расстоянии 1 400 метров от дома № 130 в пос. Кремнево Светловского городского округа Калининградской области и на расстоянии 630 метров от остановки «Шиповский поворот» в пос. Кремнево Светловского городского округа Калининградской области (т. 3 л.д. 69-71).

Согласно протоколам осмотра предметов от 04.02.2024, от 27.01.2024, 03.12.2023, 05.12.2023, 22.02.2024 были осмотрены объекты, поступившие с заключениями экспертов. В последующем осмотренные объекты признаны в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 122-126; л.д. 143-144)(т. 2 л.д. 138-142; л.д. 143-144, квитанция № 009507 т. 2 л.д145) (т. 2 л.д. 155-158; л.д. 159-160, квитанция № 005386 т. 2 л.д. 161) (т. 2 л.д. 171-174; л.д. 175-176, квитанция № 005387, т. 2 л.д. 177)(т. 2 л.д. 226-229, 230—231, квитанция № 000252, т. 2 л.д. 232).

Оценив вышеприведенные доказательства вины подсудимого в инкриминируемых ему преступлениях, суд признает их допустимыми и достоверными, а их совокупность – достаточной для постановления обвинительного приговора в отношении подсудимых. 

Все оперативно-розыскные мероприятия проводились в связи с имеющейся оперативной информацией о деятельности Бодренко, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ. Результаты оперативно розыскных мероприятий получены в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии умысла на незаконный оборот наркотиков, который сформировался независимо от деятельности сотрудников полиции. 

Результаты оперативно-розыскных мероприятий проверены следственным путем и являются допустимыми, подтверждающими в совокупности с вышеперечисленными доказательствами вину подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлений.

Об умысле подсудимого Бодренко на незаконный, то есть вопреки требованиям ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", сбыт наркотических средств и психотропных веществ, помимо его показаний, количества приобретаемых наркотиков, свидетельствуют исследованные в ходе судебного заседания вышеизложенные доказательства, согласно которым из корыстных побуждений подсудимый занялся сбытом наркотических средств и психотропных веществ в интернет-магазине «•Федерация», для чего в условленных местах брал определенные партии наркотических средств, размещал наркотик в тайниках - "закладках", после чего фотографии с местами и координатами "закладок" отправлял на витрину магазина, с целью дальнейшего сбыта наркотических средств потребителям, которые после перевода денежных средств, могли их беспрепятственно незаконно приобрести, получив подробные сведения о их местонахождении. 

Вид и масса наркотических средств и психотропных веществ подтверждается выводами судебно-химических экспертиз, оснований сомневаться в правильности полученных выводов, не имеется.

При этом согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», изъятые в ходе оперативно-розыскных мероприятий, проведенных 16 ноября 2023 г. вещества, являются наркотическими средствами, размер которых является значительным (

<

данные изъяты> гр, 

<

данные изъяты> гр., 

<

данные изъяты> гр.), а также крупным (

<

данные изъяты> гр.), а изъятые у Бодренко - являются психотропными веществами, размер которых является крупным (

<

данные изъяты>.).

Исследованные в судебном заседании доказательства свидетельствуют о совершении подсудимым преступлений в составе организованной группы, поскольку соучастников между собой связывала единая цель – незаконный сбыт наркотических средств для извлечения материальной выгоды для её участников за счёт совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, в том числе на территории г. Калининграда.

Так, созданная неустановленным лицом преступная группа имела четко определённую иерархию с распределением ролей. В состав организованной преступной группы помимо «Закладчиков», входили «Организатор», «Администратор (Куратор)», «Склад», и другие, занимавшие более высокое по отношению к «Закладчикам» положение, выполнявшие строго определённые функции, что достоверно установлено судом, исходя из показаний подсудимого Бодренко, оперативных сотрудников полиции, анализа переписки в мессенджере «

<

данные изъяты>».

Бодренко, выполнял роль «Закладчика», он получал «мастер-клады» с наркотиками в расфасованном виде и осуществлял их «закладку» на территории г. Калининграда, отчитывался о проделанной работе перед «Организатором» или «Администратором (Куратором)», которыми обеспечивалась оплата выполненной работы. 

Для передачи наркотических средств и психотропных веществ рядовым участникам преступной группы использовались места скрытого хранения, оборудованные на территории г. Калининграда. Кроме того, полученные наркотические средства сбывались участниками организованной группы также через места скрытого хранения, которые определялись участниками организованной группы, выступающими в роли «Закладчиков». Эта схема позволила обеспечить конспирацию преступной деятельности организованной группы.

Преступная группа существовала достаточное время, чтобы признать ее устойчивой, и была организована таким образом, что задержание конкретных исполнителей не прекращало её деятельность. Соучастники организованной группы не были знакомы между собой, что подчёркивает тот факт, что информированность членов группы обо всех входящих в её состав участниках противоречила мерам, направленным на обеспечение безопасности и конспирации. То обстоятельство, что до настоящего времени правоохранительным органам не представилось возможным установить личности всех членов организованной преступной группы, в том числе осуществлявших руководящие функции, свидетельствует о высокой степени конспирации.

Группа отличалась сплоченностью, единством целей преступной деятельности, осознанием членами группы общности целей, для достижения которых организованная группа была создана, в связи с чем, сознание и воля каждого из них охватывала обстоятельства, относящиеся не только к собственному преступному деянию, но и к деяниям других участников группы, независимо от продолжительности их личного участия в ней. При этом присоединение соучастников к организованной группе происходило до начала выполнения каждым из них объективной стороны преступления. Каждый из участников группы вступал в неё для совершения неопределённого количества преступлений, то есть в целях систематической преступной деятельности. Каждому совершаемому преступлению предшествовали тщательная разработка плана и чёткое распределение ролей между участниками.

Обстоятельства участия подсудимого в преступной деятельности и объективно выполненные им действия под руководством неизвестного соучастника, в условиях тщательной конспирации с нацеленностью на незаконную реализацию наркотических средств в максимально возможном количестве, с ожиданием получения за свою деятельность, как за промысел, дохода, полностью исключают какое-либо добросовестное заблуждение соучастников относительно своей сопричастности к функционированию обширной по своему составу и иерархической по построению организованной группе.

Принимая во внимание регулярный характер действий подсудимого по оборудованию тайников из также регулярно получаемых партий наркотических средств, можно сделать вывод, что основная часть денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотиков, расходовалась на незаконное приобретение очередных партий наркотических средств, для последующего незаконного сбыта участниками преступной группы, а также распределялись между участниками организованной группы в качестве денежного вознаграждения за совершение совместных преступлений, согласно роли каждого участника. Данные денежные средства являлись основным источником доходов для участников организованной группы.

Подтверждением умысла подсудимого на совершение преступлений в составе организованной группы является систематичность его деятельности, преследование им корыстной цели, ассортимент и количество предназначенных для реализации наркотических средств.

Способом совершения организованной группой незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ непосредственным потребителям было выбрано использование информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», что соответствовало требованиям соблюдения конспирации участниками преступной группы. Неосведомлённость подсудимого о том, кому конкретно предполагалось реализовывать наркотические средства и психотропные вещества, правового значения для квалификации его действий не имеет, поскольку преступления совершены организованной группой, с распределением ролей, а функции непосредственного контакта с наркопотребителями на него возложены не были.

Таким образом, суд квалифицирует действия подсудимого Бодренко (по каждому из трех эпизодов в отношении вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) и являющегося наркотическим средством, массой 

<

данные изъяты> гр, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> и являющегося наркотическим средством, массой 

<

данные изъяты> гр., вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> и являющегося наркотическим средством, массой 

<

данные изъяты> гр.) по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, а именно покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», совершенный в значительном размере, совершенный организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Кроме того, суд квалифицирует действия подсудимого Бодренко (по эпизоду в отношении вещества, которое является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> и наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой 

<

данные изъяты> гр) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, а именно покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», совершенный организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Кроме того, суд квалифицирует действия подсудимого Бодренко (по эпизоду в отношении психотропного вещества – смесь (препарат), содержащего в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> гр) по ч. 2 ст. 228 УК РФ, то есть незаконные приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания по всем эпизодам преступной деятельности Бодренко, 

<

данные изъяты>

В ходе предварительного расследования Бодренко активно способствовал расследованию преступлений, что выразилось в даче признательных показаний с момента его задержания и в суде, даче добровольного согласия на осмотр телефона и аккаунта с указанием необходимых для этого данных, указании мест сделанных закладок сотрудникам ОНК в ходе проводимых ОРМ, а также активном участии в данных ОРМ. 

Вышеуказанные обстоятельства суд признает смягчающими наказание Бодренко. 

Наказание подсудимому подлежит назначению с учетом положений ч.1 ст. 62 УК РФ, а по эпизодам покушения на сбыт наркотиков также с учетом ч.3 ст. 66 УК РФ, в результате применения которых наказание возможно назначить ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Учитывая общественную опасность содеянного и конкретные обстоятельства совершенных подсудимым преступлений, данные о его личности, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого Бодренко возможно только в условиях его изоляции от общества и назначает подсудимому наказание в виде реального лишения свободы, учитывая безальтернативный характер этого наказания по ч.4 ст. 228.1 и ч.2 ст. 228 УК РФ, и полагая, что именно такое наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и достижению иных целей наказания. При этом суд полагает возможным не назначать подсудимому дополнительные виды наказания, предусмотренных санкциями ч.4 ст. 228.1, ч.2 ст. 228 УК РФ.

В ходе личного досмотра Бодренко был изъят мобильный телефон марки «Realme», используемый им для приобретения и сбыта наркотических средств, путем выхода в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», фотографирования с размещением на снимках координат осуществленных тайников. Согласно п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежат конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства, в том числе орудия, оборудование и иные средства совершения преступления. С учетом п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ указанный мобильный телефон подлежит конфискации и обращению в доход государства.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт 0,23 гр. наркотического средства) на основании которой назначить ему наказание, в виде лишения свободы на срок четыре года, 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт 0,36 гр. наркотического средства) на основании которой назначить ему наказание, в виде лишения свободы на срок четыре года, 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт 0,51 гр. наркотического средства) на основании которой назначить ему наказание, в виде лишения свободы на срок четыре года, 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт 1,85 гр. наркотического средства) на основании которой назначить ему наказание, в виде лишения свободы на срок четыре года три месяца,

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ на основании которой назначить ему наказание, в виде лишения свободы на срок три года два месяца. 

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок четыре года шесть месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Для обеспечения исполнения приговора, меру пресечения ФИО1 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу, взять под стражу немедленно в зале суда.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время его содержания под стражей по настоящему уголовному делу с 17 по 18 ноября 2023 г., а также с 24 июля 2024 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, согласно положениям ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, а также время нахождения под домашним арестом с 19 ноября 2023 г. до 24 июля 2024 г., согласно п. 3.4 ст. 72 УК РФ из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств - наркотических средств и психотропных веществ, фрагментов их упаковки квитанция (№ 009507 т. 2 л.д. 143-144, 145, № 005386 т. 2 л.д. 159-160, 161, № 005387 т. 2 л.д. 175-176, 177, № 000252 т. 2 л.д. 230-231, 232), подлежит рассмотрению при вынесении итогового решения по выделенному уголовному делу по факту сбыта наркотических средств. 

Мобильный телефон «Realme» (квитанции № 009506 т. 3 л.д. 65-66, 67, 68) - обратить в доход государства, оптический диск (т. 3 л.д. 65-66, 67, 68) -хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию в судебную коллегию по уголовным делам Калининградского областного суда через Ленинградский районный суд г. Калининграда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о личном участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе, а в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы другим участником процесса - в возражениях на жалобу либо представление.

Судья Е.А. Зимина 

Дело № 1-268/2024

УИД 39RS0001-01-2024-003460-71